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(*) s. ü. ilahiyat Fakültesi öğretîm üyesi.

Kamuoyunu, benzer sahalardaki kurumlann mensuplarım ve diğer 
ilim çevrelerini haberdar etmek ve böylece İlmî iletişimin sağlanmasına 
katkıda bulunmak amacıyla öğretim elemanlarımızın İlmî çalışmalarını 
,sadece isimlerini zikrederek, dergimizin 3. sayısında duyurmuştuk.

Enstitüden fakülteye dönüştüğümüz 1982 yılından 1990 yılına kadar 
yazılmış olan doktora ve yüksek lisans tezlerini bu sayımızda mümkün ol- 
düğünca geniş 'bir şekilde tanıtmaya çalışacağız. Tanıtımda ،،Araştırma- 
nin Konusu", "Amacı", "Bölümler ve Muhtevaları”, "Araştırmanın Sonu, 
cu" başlıkları esas alınmıştır. Çalışmalar fakültemizde mevcut üç bölü- 
me ve bölüm içerisinde de tarih sırasına göre tasnif edilmiştir. Bundan 
sonraki sayılarımızda bu tanıtım, yayınlanmış olsun olmasm, fakültemiz- 
de gerçekleştirilen tüm İlmî çalışmaları İçine alarak sürdürülecektir.

 arada, bütün ilâhiyat fakültelerinin ortaklaşa hazırlayıp yılda bir لا8
yayınlayacakları ve. o yıl İçinde ilahiyat sahasında yapılan çalışmaları ta- 
mtacaklan bir "İLÂHİYAT BİBLİYOGRAFYASrnın çıkarılması teklifimizi 
öneminden dolayı ilgililere tekrar hatırtotmayı görev sayıyoruz.

Böyle 'bir bibliyografyanın yayınlanması kamuoyunu, 'İlmî çevreleri ve 
yayıncıları yapılan çalışmalardan haberdar edeceği gibi, araştırmacıları 
da tekerrürden kurtaracak; yeni ve bilinmeyen sahalara yöneltecektir.
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TEMEL İSLÂM 1BİLİMLERİ BÖ UMU

Mahmut DENİZKUSLARI ،،Peygamberimiz ve Tip»’,
(Doktora, 1902) Bursa, Basildi, Marifet Yayınlan, İst.

1982, 157 s.; 3. baskı, İst. 1990, 184 s.

Araştırma Konusu :

Hz. Peygamber (s.a.v.)'in tıbbın alanına giren görüş ve uygulamala- 
rının, tavsiyelerinin tesbiti çalışmanın konusunu oluşturmaktadır.

Amacı :

Hz. Peygamber (s.a.v.)'in tip ile ilgili görüşlerini tesbit edip bugünün 
tıbbı ile mukayesesini, yapmak.

Bölümler ve Muhtevaları ,٠

Giriş : Cahiiiyye lAraplarında tip imi; Hz. Peygamber'in tip konula- 
nyla ilgisi; tıbbî hadislerin değeri ve kaynaklan; İnsaının yaratılışı; Kur’- 
ân-ı Kerim’de tip.

Birinci bölüm : Koruyucu hekimlik; ؛temizlik beslenme, ؛uyku ve bu- 
(aşıcı hastalıklardan korunma.

ikinci blöüm : Sıhhatin önemi, tedâvi ve Tıbb-ı Nöbevî’de tedavi yol- 
lan.

Üçüncü bölüm ise : Tıbb-I Nebevî 1konusunda yazılan eserler ve ko- 
nularmı ihtiva etmektedir.

Araştırmanın Sonucu :

Hz. Peygamber (s.a.v.), her konuda olduğu gibi tip konusunda da bl- 
zim İçin en güzel rehber ve örnek olmuştur.

Hz. Peygamber’in bizzat tip ve sağlık ile yakından ilgilendiği kendi- 
sinden bize intikal eden hadislerinden anlaşılmaktadır. Bu hadislerde te- 
davi usulleri bulunduğu gibi, ilâç olarak tavsiye ettiği birtakım nebatların 
isimleri geçmekte ve bunlar İçin tedbirler ileri sürülmektedir.

RasuLi Ekrem, müminlerin sağlıklarını korumak ؛İçin önemli şeylere 
dikkati çekmiştir.
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Tip konusundaki hadislerin tamamının göz önünde bulundurulması 
halinde; bu hadislerin bir kısmının Hıfzu’s-Sihha ile ilgili bulunduğu، di- 
ger bir kısmının ise hastalık, tedâvi ve iloçlar hakkında olduğu, Hz. Pey- 
gamber’in ferdi ve umûmî sağlığa dikkat ve itina gösterilmesi husunda 
kesin prensipler koyduğu görülür. Bu hadislerde zikredilen tıbbî esaslar 
ile o günün tıbbîm mukayese edecek olursak Rasûl-İ Ekrem ile yeni bir 
tip anlayışının başladığını görmemek mümkün değildir.

Süleyman TOPRAK 
(Doktora, 1985)

،‘İslâm’da Kabir İnancı ve Hayati” 
Konya, Basildi, I. baskı, Konya, 1937, 
520 sayfa, (ölümden Sonraki Hayat, 
Kabir Hayati adıyla), 2، baskı, Konya, 
1939, 3. baskı, Konya, 1990)٠

Araştırmanın Konusu ٠-

İsiâmın iman esaslarından olan Âhiret İnancı ve âhiretin ilk durağı 
olan Kabir ve Berzah Hayati.

Araştırmanın Amacı :

Ölüm gerçeği ve ölümden sonra hemen başlayacak olan kabir haya- 
tıyla ilgili sorular her seviyedeki insani yakından ilgilendirmektedir. Bir 
bakıma hayatin manâsı da bu sorulara verilen cevaplarla anlaşılmaktadır.

Bu sebeple, bu eserde her an ölümle ،karşı karşıya olan insanin ölü- 
me nasıl hazırlanacağı, ölünce nelerle karşılaşacağı; bir yakını vefat edin- 
ce ona karşı yapması ve yapmaması gereken şeylerin neler olduğu; ölüm- 
den sonraki ilk durak olan Kabir ve Berzah Âlemi'nde insanin nelerle kar- 
şılaşaoağı hakkında bilgi vermek gaye edinilmiştir. Aynoa her insanin me- 
rak konusu olan Kabir suâli, azabı ve nimeti konularında ayet ve hadisler- 
de bildirilmiş olan hususların neler olduğu, ilmi ölçüler İçinde ve akla ge- 
lebiiecek tüm sorulara cevap oluşturacak şekilde izah edilmeye çalışıl- 
mıştır.

Son olarak ise, kabirlerin sünnete uygun şekilde nasıl ziyaret edile- 
cegi, ziyaretin hem ziyaret edene, hem de ziyaret edilene faydalı olabil- 
mesi İçin ziyaret esnasında yapılması ve yapılmaması gereken şeyler hak- 
kmda bilgi verilmeye gayret edilmiştir. Gaye, yanlış olam ikaz ederken 
ayni zamanda doğruyu talim etmek,, öğretmektir.

Bölümler ve Muhtevaları :

Araştırma kabir hayatına İmanın âhiret İnancı içerisindeki yeri, kabir 
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ve berzah terimlerinin manâları ve diğer dinlerde kabir konularının İşlen- 
diği bir girişle üç ana bölümden oluşmaktadır.

Birinci ,bolümde, ölümden once (A) ve ölümden sonra (B) diye ayrı- 
lan iki ana başltk altında ölmek üzere olan hastanın durumu، yapacağı İŞ, 
ler ite ölüm ve ölümden sonra kabre konuluncaya dek yapılacak muame- 
le anlatılmaktadır. Cenaze ile ilgili konular işlenirken dört fıkıh mezhebi- 
nin farklı olan görüşleri de belirtilmiştir.

Kabir ahvaline ayrılan ikinci bölüm ise: Ruh konusu hakkında bilgi 
verilen bir giriş ile Kabir Suâli (A), Azabı ((B), Nimeti (0) ve bu konularda 
Ehli Sünnete aykırı görüşler (؛D) konularının yer aldığı dört ana başlık- 
tan kusmaktadır.

Kabir Ziyareti konusunun ele alındığı üçüncü bölüm *ise;  ziyaretin 
meşruiyyeti (A), berzahtakilerin salih amellerden istifadesi (8) ve kabir 
ziyaretiyle ilgili yanlış inanç ve hareketlerle bunların tenkidi (C) konula- 
rını içermektedir.

Araştırmanın Sonucu :

Çeşitli sebeplerle kabir hayati hakkında merak ettikleri hususlarda 
geniş bilgi elde 1edemeyenlere، âyet ve hadisler ve bugüne kadar yapılan 
izahlar ışığında, bilgi sunulmaya çalışılmıştır.

- UZUN ،،Arap Dili ve Edebiyatında Hulefa-i
(Doktora, ■D Raşidîn’İn Hutbe ve Mektupları,.

Konya, Basılmadı, 149 s.

Araştırmanın Konusu :

Hulefa-i Raşidîn’İn (Hz. Ebu Bekr-Omer-Osman ve A!i)'nin hutbe ve 
mektuplarının Arap dili ve edebiyatındaki önemli durumları incelenmiştir.

Amacı ٠٠
Arap ve İslâm edebiyatında Hulefa-i Raşidin’in hutbe ve mektupları, 

edebi değerleri'Ve taşıdıkları ؛hü’küm ve manalar yönünden önemli bir ye- 
re sahip olduklarından bunların incelenip tesbit edilmesi İçin adi geçen 
araştırma yapılmıştır.

Bölümler ve Muhtevaları .’

Birinci bolümde; Hulefa-i Raşidîn’İn biyografileri ve edebi kişilikleri.

ikinci 1blöumde; Hulefa-i Raşidîn’İn hutbe ve mektuplarının Arap dHi 
ve edebiyatındaki yerleri.
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Üçüncü bölümde de, Hulefa-i Raşidîn'în hutbe ve mektuplarının Arap 
dili ve edebiyatına tesirleri anlatılmaktadır.

Araştırmanın Sonucu :

Hulefa-i Ra dîn ؛hutbe ve mektupları, onların fesahat ve belâğat sa- 
hibi olduklarım göstermektedir. Dört halîfenin hutbe ve mektuplar, Sadr-ı 
İslâm'da Arap ١dili ve edebiyatının durumunu gösteren en önemli vesika- 
İardır. Bunlar, bize, o srrada konuşulan ve yazılan konuların, çeşit, gaye 
ve mahiyetlerini aktarmışlardır. Onlar vasıtasıyla biz, o günün dilini, ede- 
biyatım, İslâm'ın dil ve edebiyat anlayışım öğreniyoruz.

Orhan ÇEKER ،،İslâm Hukukunda Akidler (Sözleşmeler)”
■(،Doktora, ü) Konya, Basılmadı, 297 s.

Araştırmanın Konusu

İslâm hukukunun temel meselelerinden akidler çalışmanın konusunu 
teşkil etmektedir.

Amacı :

İslâm’ın akid nazariyesini ortaya koymak, bazı akidlerin tanıtımını 
yapmak ve günümüze teklifler getirmektir.

Bölümler ve Muhtevaları ..

Tez iki bolümden meydana gelmiştir. Birinci Bölüm; Akidiere toplu 
bakış (İslâm’ın Akid Görüşü), ikinci Bölüm; Akidlerin tanıtılması. Birinci 

1Bölümde, İslâm'ın akid görüşünün mufassal bir şek'i؛lde ele alındığı tez’in 
'ikinci bölümünde belli başlı akidlerin yine detaylı bir şekilde tanrtıiması 
yapılmaktadır. Sonuç kısmında ■ise; 1Esas ve ■Kaideler ile Teklifler yer al- 
maktadır.

Araştırmanın Sonucu ,٠

İslâm'ın kendine mahsus bir akid anlayışı vardır. Akid ■karşılıklı nza- 
ya dayanır. Rıza zedelendiği zaman ya muihayyirlik hakki doğar, ya akid 
fâsid olur veya bâtıl olur. Akid "faiz"! ihtiva etmemelidir. Akid bir ihtiyaç- 
tan doğar, ihtiyaç olmayan lüzumsuz akidler fâsid kabul edilmiştir. Akid- 
lerin bir kısmı ayet, bir kısmı hadis, diğer bir kısmı da içtihad (kıyas)'la 
sabit olmuştur.
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İbrahim' si 
(Doktora- 1080)

،'Çağdaş Arap Edebiyatçısı Olarak 
Seyyid Kutub ve Edebi Tasvir Görüşü” 
Konya, Basılmadı, .140. s.

Araştırmanın Konusu :

çağdaş bir Arap edebiyatçısı olarak Seyyid Kutub'un edebi■ yönünü 
ve Kur'ön'da edebi tasvir nazariyesini ortaya koymak ve değerlendirmek.

Bölümler ve Muhtevalar؛ :

Tez jki bölümden oluşmaktadır;

I Bölüm : 'Bu ■bolümde Seyyid Kutub'un salt edebi eserleri işlenerek 
tanıtılmakta ve bunların edebi değerleri üzerinde durulmaktadır.

il Bölüm : ؛Bu bolümde de Seyyid Kutub'un Kuranda edebi tasvir 
ariyesi işlenmekte, değerlendirilmesi yapılıp beiaği ve beyani icaz ca- 

İışmalan açısından taşıdığı önem anlatılmaktadır.

Araştırmanın Sonucu :

Bikri yönleriyle Seyyid Kutub az çok bilindiği halde edebi yönüyle 
fürk toplumunda bilindiği söylenemez. Halbuki yoğun fikri ve edebi reka- 
betin hüküm sürdüğü çağdaş Mısır toplamanda daha genç denebilecek 
yaşta Kutub büyük edebiyatçılar arasında parlamış ye değerli edebi ؟a- 

قإ٢  bırakmıştır. Şİr hikaye? roman, masal, edebi tenkit gibi alanla- 
rn hepsinde eser vermiş ve nazari olarak ortaya koyduğu düşüncelerini 
uygulayarak göstermeye çalışmıştır. Şiir ve nesir İçin ortaya koyduğu ede- 
 tenkid ÖİÇÜ vs kurallarım bizzat ’kitap ve makaleleriyle uygulamış ve ن
çağda? Arap edebiyatına değerli kabkliarda bulunmuştur.

Kur’an'ın beiaği ve beyan! İcazı alanında, anlatım usiubu alanında 
Kur'an'da edebi tasvir nazariyesinin sahibi ve uygulayıcısıdır. Bu nazariye- 
sini et-îasviru'1-Fennî fi'1-Kur'an, ■Meşahidu'l-Kiyame fi'1-Kur'an, Fi Zila- 

- kitaplarında basarıyla uygulamıştır. Bu alandaki klâsik çalış- 
malarla yapılan mukayese sonunda Seyyid Kutub'un bu konuda öncülük 
yaptığı ortaya çıkmıştır. Ondan sonra bu alanda yapılan çalışmaların bir- 
çoğunun onu izlediği ve açtığı çığırdan gittikleri tesbit edilmiştir. Sonuç 
olarak diyebiliriz ki Seyyid Kutub kadar nazari olarak söylediklerini pratik 
olarak eserleriyle uygulayıp ispatlamak çok az ■kişiye nasip olmuştur.
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D. AH KAYAPINAR 
(Doktora, 1986)

“Mekld İbnü Ebi Talib el-Kaysi, Asri.
Hayati ve Eserleri”
Konya, Basılmadı, 205 s.

Araştırmanın Konusu ٠-

Tefsir Tarihinin büyük isimlerinden "Mekki İbnü Ebî Talib el-Kaysî'- 
nin bütün yönleriyle incelenmesi çalışmanın konusunu teşkil etmektedir.

Amacı :
 Bu büyük mufessiri tanımak ve tanıtmak, böyleoe tefsir tarihine ve خ

çalışmalarına katk( scglamak amaçlanmıştır.

Bölümler ve Muhtevaları ٠■
Birinci Bölüm, Mekki b. Ebî Talib'in ,ASRI. Müfessirin yaşadığı Mağ-r 

rib, Mısır ve Endü'lüs’te siyâsi, İçtimaî, dinî İktisadî, ’İlmî ve kültürel du- 
rumları, her bölgenin kendi içerisinde, yazara etkilerine ışık tutacak, in- 
celemelerl ve değerlendirilmeleri... ikinci Bölüm : Mekki İbnü Ebî Talib: 
ismi, nesebi, lakabı, künyesi, doğumu ve ailesi, tahsili ve seyahatleri, ho- 
çalığı, çağdaşları, hocaları, talebeleri, mezhebi, ahlaki vefat!... üçüncü 
Bölüm: Eserleri, eserlerinde ortak vasıflar, üslûb; tefsîr, ğarîb, i٦râb, î'câz, 
nâsi؛h-mensûh٠ kraat, tecvîd, kelâm vb. konularda vermiş olduğu esenleri- 
nin yazma ve matbu oluşlarına da işaret edilerek tanıtımı ile kendisinin ٠İ- 
madığı halde kendisine nisbet edilen bir kitabin mahiyeti ve sonuç.

Araştırmanın Sonucu :

Mekki İbnü Ebî Talib'in yaşadığı, Mağrib, Mısır, Hicaz ve Endülüs böl- 
gelerini ve bu !bölgelerde kurulan devletleri bir alime yapabileceği etki اة- 
çüsünde; siyasî, İçtimaî, dinî, İktisadî, İlmî ve kültürel durumlarım ilk ve 
ana kaynaklarından alarak tanıtmıştır. Hâricî, şîî, fâtımî, alevî, dürzî, râ- 
flzT ve Sünnî gibi dini tarafgirlikler; übeydî, Fâtımî, Zîrî, Âmirî, Emevî ve 
Abbâsî gibi siyasi hizipçilikler içerisinde çalkalanan çeşitli bölgeler içerî- 
sinde Mekki'nin nasl şaşmadan ilerleyerek bunca engellere takılmayışını 
belirlemiştir.

Bundan yedi asır sonra Londra sokaklarında birtek lamba bile bulun- 
madığı, daha düne kadar Paris sokakları çamur deryası olduğu halde, 
Kurtubu'da tâ 0 zaman 'kilometrelerce süren taş kaplamalı ve aydınlatma 
fenerleriyle bezenmiş yollarla dolu medenî 'bir bölgenin nimetlerinden 
Mekkî’nin faydalanış ve çevresini manevi lambalarla aydınlatışını açığa 
çıkarmıştır.
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Mekkî'nin, dört asrin, üç kitaya yayılmış İslâmî ilimlerini nasıl kendi" 
sinde topladığını ve bunları öğrencilerine, halka ve eserlerine nas 1,1 aktar- 
dığını delilleriyle belirlemiştir. Siyaset ve devlet adamlarının kancaların- 
dan nasıl kurtulduğunu ve uzak kalmayı başardığını tesbit etmiştir.

Çoğunluğunu tefsir ilminin oluşturduğu 13 çeşit müstakil iiim dalın- 
da yazdığı eserleri konularına, mevcut, matbu' ve ma’htut oluşlarına göre 
tanıtmış, yazmalarından bir çoğunu kitap tanıtım kuralları uyarınca belir- 
!emiştir. Mekkî’nîn 107 eserinin yenli araştırmacıların bulup kurtarmaları- 
m beklediklerini belirgin bir şekilde ortaya: koymuş, bazı matbualarının da 
tahkik edilirken yapılan noksanlıklarını belirleyerek eksiklerinin tamam- 
lanmasına davetiye çıkartmıştır.

Nihayet, Mekk! artık tüm değer ve eserleriyle gün !Şığındadır. Geriye 
onun onüç eserini, bilimsel ölçülerle tahkik ve tab' ederek; mevcut olma- 
yan 107 eserini de bularak İnsanlığa 120 kitaptan oluşan bir Mekıkî Kitap- 
lığı kazandırmak kalmıştır.

Yusuf IŞICIK. ،'Kâzerûnî ve Tefsirdeki Metodu”,
(Doktora, 1986) Konya, Basılmadı, 205 s.

Araştırmanın Konusu :

Araştırma, Kâzerûnî ve Tefsirdeki Metodunun incelenmesini konu 
edinmektedir.

Amacı

ilgili kaynaklarda pek tanıtılmayan ve hakkında çok az şey söylenen 
Nûruddın el-Kâzerûnî (923/1517)n‘in tefsirdeki metodunun, tefsir alanın- 
daki çağdaş araştırmalara basamak ve temel teşkil edecek bir tarzda tes- 
biti. Böylece, klasik muhtevalı bu tür çalışmaların, modern ve muasrr ev- 
saftaki ؛incelemelere vücut ve aktivite kazandırmasının,temini.

Bölümler ve Muhtevaları :

Birinci Bölüm : Kâzerûnî'nin Hayati ve Tefsirinin Nüshaları, (ikinci 
Bölüm : Kâzerûnî'nin Tefsirdeki Metodu : A-Kâzerûnî ve Rivayet Tefsiri, 
BKur'an ilimleri ve Kâzerûnî, c-isradliyata؛ Karşı Tutumu, D-Rey Tefsirin- 
deki Yeri, E-Akaid ve Kelâm, F-Fıkıh, G-lstılah ve Deyimler, üçüncü Bö- 
lüm : Kâzerûnî’nin Kaynaklan : ا — Beydâvî Tefsiri, اا — Râzî Tefsiri, 
m — Kurtubî Tefsiri, IV — Ibn Kesîr Tefsirinden Yaptığı Nakiller, V — 
Zemahşerînin Keşşâfı, VI — Zeccâc'ın ıj'râbu'l-Kur'ân'ı, VII — Kâfiyeci'- 
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nin "Ki’tâbu't-Teysîr”i, VIII — Celâlüâdîn ed-Dewânî, ،X — Kullandığı Ha- 
dişlerin Kaynaklarına Toplu Bir Bakış. Sonuç.

Araştırmanın Sonucu ٠■

Kâzerûnî Tefsirinin en önemli yani, hem gerekli, hem de sahih bilgi- 
leri kısa ve öz olarak vermesidir. Kendisinden önceki eserlerden yararla- 
nirken, kuru bir nakilcilik yolunu tutmamış, kaynaklarındaki birçok husus- 
lan düzeltmiş, tenkid etmiştir. Ayrıca, bilgileri birinci اه kaynaklara dayan- 
dırma ■konusunda titizlik göstermiştir.

Zayıf ve mevzu haberlere karşı uyamk ve tenkidçi bir tavır almıştır. 
Tefsirde metod olarak, Kur’an'1 yine Kur'an'la tefsir etmiş, hadislerden 
yararlanmış, Sahâbe ve Tâbiûn görüşlerine de yer vermiştir.

Fıkhî konulan, mezhepler arası mukayeseli bir tarzda kısaca vermiş- 
tir.

Itikadi 'konulara da yer vermiş ve bâtıl fırkaların görüşlerine yer yer 
itirazlar yöneltmiştir.

Kur’an'ın belagatıyla da meşgul olmuş, sarf ve nahvine temas etmiş, 
ıstılahları açıklamış ve bilhassa sûre ve âyetler arasındaki ilgilere değin- 
meyi ihmal etmemiştir. Bu tefsirin pratik en önemli bir yönüne değinmek 
gerekirse, Celâleyn Tefsiri yerine ya da onun yamsıra elden ele dolaşacak 
muhtasar ve sağlıklı bir Kur’an’1 anlama kılavuzu olmasıdır.

İsmail Hakki SEZER “imam Busîrî ve Biirdesi”,
(Doktora, 1986) Konya, Basılmadı, 282 s.

Araştırmanın Konusu :

Busîrî'nîn hayatini, şahsiyetini, Nebevi medih şiirlerini ve bunlar İçin- 
de meşhur bir medih olan Bürde’yi mukayeseli bir şekilde incelemek.

Amacı :

Hemen yazılışını takiben kabul gören, hatta Türkçe konuşanlar ara- 
Sinda da revaç bulan bir şiiri İlmî bir metodla ele alarak incelemek şiir ve 
çevresinde örülen biraz da halkça bir takım İnanışları tahlil etmek.

Bölümler ve Muhtevaları .1

Giriş / Birinci Bölüm : Busîrî'nîn yaşadığı hicrî 7. yüzyıl / ikinci Bö٠ 
lüm : Busîrî, hayati, İ'lmi ve şahsiyeti / üçüncü Bölüm : Busîrî’nîn yaşa-
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diğı hicrî 7 yüzyılda şiır ve Busîrî'nîn şiiri / Dördüncü Bölüm : Bürde, 
Bidenin tesiri / Sone.

Araştırmanın Sonucu :

Busîrî’mn şöhreti، şiir kabiliyeti ve samimiyeti yamsıra o günkü 
toplumun hislerine tercüman olmasından kaynaklanmaktadır.

Bürde hemen her müslüman toplumda ilgi gönmüştür. Bu şiirin 
bulması, daha çok, halkm şiire ve şaire yakıştırdığı؛ s٥l٢j١nim çok revaç 

ha 'hayali unsurlardan kaynaklanmaktadır.

ile genellikle anlatılmadan؟ Arapçü konuşan halklar tarafından 
okunduğu İçin içindeki bir takım aşırı ifadeler sadece bazı alimler tara، 
fmdan ele alınmıştır،

Busîrî daha çok bir halk şairi olmasına rağmen edebiyatçılar ara- 
d mesela Bedî'iv،yât denilen zor bir sanatın zeminini hazırlayacak ka٠ 

şöhret ve tesiri haiz olmuştur. ٥٥٢٦١٢

Şairin aşırı geçim sıkıntısı' İçinde olması ve yaladığı çağın ve ül- 
bulundurularak de•؛ kenin çok zor şartlan، onun bu unsurlar göz önünde 

.ğerlendlrilmesinigarektirmektedir

saklan ،‘Mûtevâtir Hadisler ve Meseleleri”
.xxx + 147s شههظئ I :طف

Araştırmanın Konusu :

Mütevatir hadislerin problemlerini ele almak ve mütevatir olduğu 
ifade edilen hadisleri tesbit etmek, çalışmanın konusunu oluşturmaktadır.

Amacı .1

Bu araştırmada، hadis malzemesi içerisinde، mütevatir olanlarının ye- 
kününü tesbit etmek ve daha çok kelamcılarla usulcülerin ilgi alanı olan 
,mütevatir’e hadiscilerin yaklaşımını ortaya ؛koymaya çalışmak amadan- 
maktadır.

Bölümler ve Muhtevaları :

Çalışma, giriş ve üç bolümden meydana gelmektedir. Girişte; haber 
٧0 çeşitleri hakkında bilgi verilmiştir. )Birinci bolümde; Mütevatir'in Lü٠ 
gat stilah manaları şartları, illim ifade etmesi, 1kısımları, m'iktarı ve hü'k- 
mü gibi konular ele alınmıştır.
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ikinci Bölüm; Mütevatir hadisleri derleyen mecmuaların tanuna 
tahsis edilmiştir, üçüncü ■bölümde ise; konu ile ilgili dört kitabta bulunan 
mütevatir tıadisler, Ket'tânî’nin eseri esas alınarak fıkıh bablarma göre 
verilmiş ve hadislerin kaynaklarına İşaret edilmiştir.

Araştırmanın Sonucu ٠٠

1. Hadisler, şuyû bakımından mütevatir ve ahâd şeklinde taksim 
edilmiştir. Bu taksimi, daha çok ؛Kelamcılarla, usul âlimleri yap- 
mıştır.

2. Bir haberin mütevatir vâsfını kazanabilmesi İçin bazı şart'lar ara- 
mıştır.

" 3. Mütevatir, haber 1kesin bilgi ifade eder

4. Mütevatir'؛ İnkâr küfrü gerektirir.

5. Mütevatir Haberler, İafzî ve manevî kısımlara ayrılmış olup, mut- 
lak olarak mütevatir denildiğinde, İafzî ,mütevatir kastedilmiştir.

6. Manevî mütevatir'in çerçevesi biraz daha geniş tutulmuş olup sa- 
yıları da oldukça kabarıktır.

7. Lafzî mütevatirlerin sayısı daha azdır.

8. Mütevatir hadisleri derleyen en eski çalışma Suyûtî’ninkidir. Bu 
،konuda en derli ؛toplu çalışma Kettânî'ni-n "Nazmu'l-Mûtenâsir"- 
id i r.

Mehmet özgü AR AS 
(Doktora, 1987)

“Hammad b. Ebi Süleyman’ın Hayati ve 
Fıkhî Görüşleri”
Konya, Basılmadı, 183 s.

Araştırmanın Konusu :

Günümüz İslâm dünyâsının büyük bir çoğunluğunun mezhebi olan Ha- 
nefîüğin İmamı Ebu Hanife’nin hocası olan Hammad b. Ebi Süleyman’ın 
hayati ve fıkhî görüşlerinin tesbiti araştırmanın konusunu teşkil etmek- 
tedir.

Amacı :

Hammad b. Ebi Süleyman’ın khî görüşlerinden yola çıkarak, Ebu 
Hanife'ye tesirinin ve mezheplerden önceki fıkhin durumunun incelenme- 
si amaçlanmıştır.
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Bölümler ve Muhtevaları ٠٠

Arüşttrrrra, Giriş, iki bölüm ve Sonuçtan müteşekkildir.

Girişte: Hz. Peygamberden Hicri 100. yıla kadar fıkhın ،tarihî seyri in- 
eşlenmektedir. 'Birinci Bölüm'de; Hammad b. Ebî Süleyman’ın hayati mu, 
fassal bir şekilde anlatılmakta ikinci ؛Bölüm’de de Hammad’ın fıkhı görüş- 
ileri ve Ebu Hanife’ye tesirleri ele alınmaktadır،

Araştırmanın Sonucu :

Ebû ismaii Hammad b. Ebî Süleyman Müslim b. Yezîd elsfehanî 
el-Eş’arî el-Kûfî (120/738), imam, alim ve Irak fakîhidir. İslâm dünyâsının 
büyük bir kesiminin yüz yıllar boyu resmî mezhebi olan Hanefîliğin ilim 
silsilesinden Ebû Hanîfe’nin hocasıdır.

Hammad’ın babası Müslim b. Yezîd, aslen İsfehânî’nin Bürhuvar na- 
biyesinden olup Kûfe'ye yerleşmiştir. Eş'arî'lerin mevlâsıdır.

Hayati Kûfe’de gecen Hammad, sahabeden Enes b. Mâli'k’i (03/711) 
görmüş, 0’ndan hadis dinlemiş ve rivayette bulunmuştur.

Hammad, fıkhı İbrahim en-Nehaıden (95/713) almıştır. 0’nun en fa-' 
kîh, en güzel kıyas yapan, rey ve münazara konusunu en iyi bilen talebe- 
sidir. İbrahim ölünce Kufe medresesindeki fıkıh halkasının başına getiri- 
len Hammad, bu vazifede 25 yıl kalmıştır.

Ebû Hanîfe de Hammad'dan bu medresede 18 yıl ders almış, Ham- 
mad ölünce, bu vazifeyi Ebû 'Hanîfe yürütmüştür.

Hammad Kûfe’de re'yî fıkha sokan kimselerin ilklerindendir. Hadis- 
leri senedi ile rivayet etme adetini de Kûfe'ye o getirmiştir.

Hammad ■iki kere hac etmiş, Hicaz fakîhleri ile de görüşmüştür.

Kendisinde sar'a hastalığının bulunması, 0’ndan hadis rivayet eden- 
]eri ihtiyatlı davranmaya sevketmİştir.

Hammad İbrahim’den aldığı hadisleri "Etraf” adi verilen hadis mec- 
muasında toplamıştır. 0’nun bu eseri, Ebû Hanîfe tarafından da hadis 
naklederken kullanılmış fakat daha sonraki devirlere bu eser intikal ؟t- 
memiştir.

Hammad zengin, cömert, hoşgörülü, mütevazı bir kimsedir. 0, "Kim 
başkalarım beğenmemekten, hafife almaktan uzak olmazsa, kendisi de 
beğenilmez, hafife alınır” demiştir.

0'nun, îmanın tasdikten ibaret olduğunu söylemesi, günah isleyen 
cezalandırılır ama İslâm ümmeti olmaktan çıkarılmaz demesi, muhalifle- 
rince 0’na Mürciî damgasının vurulmasına sebep olmuştur.
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Kur’an ve 'Sünnet 0'nun İçin en başta delillerdir. Bunlarda hükmü bu- 
lunmayan meselelerin hükmünü rey ile açıklamıştır.

Hammad, her konudaki davada şahitlerden bir eksik erkek yerine 
iki kadını şahit olarak yeterli bulur. Yer cinsinden olan temiz her şeyle، 
düz beyaz taşla bile teyemmüm yapılır, der.

Cemaatle farz namaz kılmıyorsa, nafile kılan namazı bozar cemaate 
katılır; Seferde 4 ,rekathk bir farzı dört rekat kılan kimsenin onu iki rekat 
olarak ؛mutlaka iade etmesi ■gerekir gibi görüşler 0'na has görüşlerdir.

Durmuş SERT “Kırâat Ekolleri” (Başlangıçtan VII. H.
(Doktora, 1987) Asm Başına Kadar)

Konya, Basılmadı, 292 s.

Araştırmanın Konusu :

Kıraat ilmi ile ilgili olmak üzere asr-ı saadetden VII. Hicri yılın başına 
kadar yazılmış eserlerin ve bu ilimde şöhret bulmuş âlimlerin incelenme- 
sidir.

Amacı :

Dünya üzerinde kıraat ilmi ile ilgili yazılmış eserleri ve müelliflerini 
tanıtmak, bu konuda ؛çalışma yapacak olanlara biyografik bilgi vererek 
çalışmalarına yardımcı olmak.

Bölümler ve Muhtevaları :

Giriş, iki ana bölüm ile sonuçtan müteşekkildir. Giriş'te, kaat 
ilmi tanıtılmış, İslâmî ilimler arasındaki yeri belirlenmeye çalışılmıştır.

Birinci Bolümde; Kur’an-1 Kerim'in muhafazası ؛başlığı altında hıfz ve 
kitabet yolu ile korunması incelenmiştir.

ikinci Bölümde ise; Kırâat ekoHeri 8 ana bölgeye ayrılarak o böîge 
İçine giren şehirlerdeki kırâat âlimleri ve eserleri ele alınmıştır.

Araştırmanın Sonucu :

Kur'ân-ı Kerîm’in nazmı da manası da mütevatirdir. Peygamberimiz 
Kur’ân'ı ashâbma, kendisine nâzîl olduğu gibi okumuş، ashâp da 0'nun 
tarifi üzere hem yazmışlar، hem de okuyarak ezberlemişlerdir. Bu şekil 
okuyuş ■(kırâat), ashâptan tâbiuna, tâbıûndan zamanımıza kadar süregel- 
miştir.
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Araştırmanın birinci bölümünde 'Kur'ân-]؛Kerim'in muhafazası ele alin- 
mıştır. ikinci bölümünde önce 'kirâatlar ,ve ekollerinin doğuşuna kısaca 
temas edilmiştir. Sonra tezin fazla ؛kabarıklığını önlemek İçin asır tahdidi- 
ne gidilmiştir. Kur'ân-I Kerimin kırâat! ile ‘ilgili çalışmaları ekseriyetle ara- 
!arındaki belirgin özellikleriyle, 8 bölgeye ayrılarak ekolize edilmiş ve bu 
■bölgelerde 41 kıraat merkezindeki faaliyetler bütün detayı ile ortaya kon- 
muştur. Katla ilgili te’lifi olmayan 175, 'bu konuda eseri olan 182 şahıs 
incelenerek toplam 357 kırâat alimi ve 1bunların 'Vücuda getirdiği konu ile 
alakalı 407 eser tezde yer almıştır.

incelemede,

a) Şimdiye ’kadar bilinen, ei-Kırâat isimli eseriyle kırâat hususunda 
ilk eser verenin Ebû Ubeyd el-'Kâsım b. es-Sellâm (V. 224/838) olmadığı; 
bilâkis el-Kırâe isimli eserin müellifi Yahya b. Ya’mer (V. 89/707)'in ol- 
duğu,

b) Kırâat 'kitaplarının ekseriyetinde, Endülüs’e kıraatin IV. H. asrin 
başlarında girdiği ve İ'lk olarak kırâat ilmini oraya sokanınsa et-Talemne- 
kî (٧٠ 429/1037) Olduğu bildirilmektedir. Çalışmada ise, Endülüs'e Na- 
fi’ kırâatını ve !mâm ؛Mâlik b. Enesin el-'Muvatta’ını ilk sokanın (199/814) 
yılında vefat eden ei-Gâzî b. Kays olduğu tesbit edilmiş bulunmaktadır.

Lütfi ŞENEL ،،İslâm’da ilk ihtilâfların Fırkaların
(Doktora, 1987) Çıkışına Tesirleri’

Konya, Basılmadı, 170 s.

Araştırmanın Konusu :

Araştırma, İslâm’da ilk ihtilâfların ve fırkaların çıkış sebeplerinin tes- 
bitini konu edinmektedir.

Amacı :

İslâm toplumunda farklı dinî yorumlarla, farklı fikri görüşlerin İslâm 
Akaidi ve Metodolojisi tarafından çözümlenerek cevaplanmış olmasına 
rağmen, siyasî amaç ve şahsî menfaatler açısından nasıl istismar ed'İılip 
kullanıldıklarına 'İşaret etmek.

Bölümler ve Muhtevaları :

Üç ana bolümden oluşuyor :

Birinci Böl'ümde; Asr-1 Saadette, zihinlerde beliren bazı şüphe 
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ve teredutlerin Hz، Peygamber tarafından cevaplandırılması, ileriye yöne- 
lik işaretleri ile Dört Halife Devrinde ihtilaflara 'kaynak gösterilen olaylar 
anlatılıyor،

ikinci Bolümde; Bazı ihtilâflarla yorum farklarının siyasî ve dini 
fırka haline dönüşmesi ile ilk fırkalardan örnekler görülüyor.

Sonuç Bolümde ise; Gelişen fırka hareketleriyle toplum olayları- 
nin toplumu etkilemesi objektif bir gözle değerlendiriliyor.

Araştırmanın Sonucu :

İslâm'da ihtilafların ve Fırkaların Çıkış Sebepleri :

 -Dinî hükümler ve, uygulamalarının bazı kişilerce amacına uy — ه 1
gun şekilde anlaşılamamasından;

2 — İslâm'a yeni katılanlarm, İslâm Dinîni anlamada eski dinî ina- 
nışlarının ve geleneklerinin tesirinde (kalmalarının;

3 — Bir fitne 'hareketine katılanlarm, can derdine düşüp daha deği- 
şık fitne hareketlerine karışmalarının;

4 — Normal bir eğitim ve çalışma yoluyla başarıya ulaşamamış, um- 
duğuhu elde edememiş insanların tam bir fırsatçılıkla ve kargaşadan ya- 
ranlanorak amaca ■ulaşma gayretlerinin;

Fırkaların çıkış sebepleri olduğu görülmüş.

5 — Bütün bu menfi olay ve tesirlerin yanında, olumsuzluklara 'İslâm 
dinînin ruhuna uygun cevap burna gayretlerinin, İslâm düşünce ve fikrî- 
yatının gelişme ve zenginleşmesine zemin hazırladığı da tesbit edilmiştir.

Durmuş ÖZBEK “Sa’du’â-din Teftazanl ve Nübüvvet
”Görüşü (Doktora, 19B7؛)

Konya, Basılmadı, 269 s.

Araştırma Konusu :

Çalışma, Sa’du'd-dîn Teftâzâni'yi ve Nübüvvet görüşünün incelenme- 
sini konu edinmektedir.

Amacı :

Teftâzânî’n‘in hayatim ve eserlerini, bilhassa yazma eserlerini ince- 
lemek; buradan ؛hareketle, nübüvvet ve mucize ile ilgili görüşlerini tesbit. 
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etmektir. Hz. Peygamberin son Peygamber olduğunun tatmin edici de- 
1 illerle açıklanmasını yapmaktır.

Bölümler ve Muhtevaları :

Giriş ve iki Bölümden meydana gelmektedir.

Birinci Bölümde; Teftâzânî’mn hayati ve eserleri üzerinde durulmuş، 
ikinci Bolümde ise; Nübüvvet müessesesine genel bir bakıştan sonra, 
Teftâzânî’ye göre Nübüvvet ve onunla ilgili meseleler detaylı bir şekilde 
incelenmiştir.

Araştırmanın Sonucu :

Hicrî sekizinci asırda İslâm âlemi’nin yetiştirdiği en büyük ilim adam- 
lanndan biri olan Teftâzânî، başta Kelam ilmi olmak üzere dinî ilim dal- 
larmda eserler vermiştir. Eserleri günümüze kadar resmî ve özel bütün 
oku Harda okutulmuş; altiyüz sene geçmiş olmasına rağmen geçerliliğini 
ve tazeliğini hâlâ korumaktadır. Kelâm sahasında söz sahibi ve dinî iiim- 
lerde müteahhirîn alimlerinin sonuncusu olan Teftâzânî. )٧1٧ asırda icâ- 
zet zincirini bozup kırmış XV. asrin ikinci yansından itibaren bu zinciri 
el-Cürcânî ile birlikte kendilerine bağlayıp kendi yollarından da Fahru'd- 
Din er-Râzî'ye ulaştırmışlardır. Anadolu ve bütün OsmanlI ulemâsi’na ve- 
rilen icâzetna meler İçinde; İcâzet zincirlerinin en büyük halkası olan Tef- 
tâzânî'nin, tabakat ve ٦terâ٥im kitaplarında isimleri geçmiyen eserlerinin 
yazmaları tesbit edilmiştir.

Nübüvvet konusunu derli toplu ؛ve bir bütün olarak ele alan Teftaza- 
nîı "nebî-resû!'' üzerinde durmuş; onlara olan ihtiyaç sebeplerini srala- 
mış; Allah Teâlâ üzerine peygamber göndermenin، hikmeti gereği vacip 
olduğunu açıklamış; nübüvveti inkar veya kabulde şüphe ve itiraz eden- 
!erin görüşlerini، delillerini aynen zikretmiş ve hatalarım belirterek reddet- 
miştir. Peygamberlerin mertebelerinde Ehl-İ Sünnet'e uymuş; kendisinden 
önce parça parça açıklanan "Peygamberlerin Sıfatları"ını Kitap ve Sün- 
net’e uygun ve toplu olarak sunmuş; özellikle Peygamberlerin ismeti ile 
onlara isnat edilen günahları naklî ve aklî delillerle cevaplandırmıştır. Nü- 
büvvetin şartları ile Peygamberlerin sayılarının tahdit edilmesinin sakin- 
çalarını bildiren Teftâzânîı mucize ile diğer ؛harikulâde olayların farkları- 
m misalleriyle açıklamış، muhalif görüşlere cevaplar vermiş; bu bilgiler 
kendisinden sonraki araştırmacılara kaynak olmuştur. Hz. 'Muhammed 
(S.A.V.)'in mucizelerini■; nübüvvetini aklî delillerle zikretmiş; münkir, 
yahudi ve hıristiyanlara kitaplarından deliller getirerek dinlerinin nesih 
edildiğini ortaya koymuş; Hz. Peygamber'in son Peygamber olduğunu bü- 
tün insanlara ve cinlere gönderildiğini; İslâm Dinînin evrensel bir din ol- 
duğunu âybt-i celîlelerle isbat etmtştir.
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Hüdaverdi ABAM ،،Necmü’d-Din Ömer en-Nesefi ve Akidesi”
(Yüksek Lisans, 198؟) Konya, Basılmadı, 1'67 s.

Araştırmanın Konusu ,٠

Büyük İslâm Âlimi Ömer Nesefî (461-537)1'0 in hayati ve Akaid Risale- 
sinin ayrıntılı 'Olarak ■incelenmesi.

Amacı :

/1 — Nesefî’nin Akaid Risalesindeki ،temel görüşlerini ortaya koymak.

2 — 0'nun Ebu Hanife ve Ebu'l-٧üsr Pezdevi ile ؛birleştiği ve ayni- 
dığı noktalan tespit etmek.

Bölümler ve Muhtevaları

 -Kısım I. Bölüm : Giriş, Nesefî'nin yaşadığı yer, kimliği, ،İlmî du .ا
rumu.

II. Bölüm : Nesefî'nin Eserleri, Akaid Risalesi, Akaid Risalesine ya- 
Zilan Şerhler ve Haşiyeler, Tesirleri.

I. Kısım I. Bölüm : ilim vasıtaları ve Atom Nazariyesi.

I,. 'Bölüm : Zat ve sıfatları ile Allah, Aliah’rn Selbî ve Sübûtî Sifat- 
lan, Kelamullah ve işitilip-işiltillemeyeceği, Rüyetuilah.

III. Bölüm : ؛E'f’âl-i Ibad; insan Filleri ve irade, Kulların iradesi ve 
Allah'ın Rızası, Istitaat, Teklif ve Teklif-'؛ Malâyutak, Tevlid ve Tevelılüd.

IV. Bölüm : Peygamberlik ve imamet; Peygamber göndermenin İÜ- 
zum٠u, Peygamberlerin günahsızlığı, imamette fazilet, imamette tayin ve 
süre, İmamın nitelikleri.

٧، Bölüm : iman ve İslâm; İmanın mahiyeti, İmanın artması ve ek- 
silmesi, İman-İslâm münasebeti, imanda ,istisna, Said ve Şakiı

VI. ؛Bölüm : Ahiret Ahvali; Kabir azabı, öldükten sonra dirilme. Amel- 
derin tartılması, Cennet ve Cehennem, )Büyük Günah, Şefaat.

Araştırmanın Sonucu :

Neomü'd-Dîn Ömer en-Nesefi'nin genelde Maturidî çizgisini korudu- 
ğu, yer yer farklı izahlar yapsa bile büyük çapta Ebu Hanife ve Pezdevi'- 
den ayrılmadığı sonucuna varılmıştır.

(F. :19)
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- GÜLER “Hadis Bibliyografyası Boğuş ve Gelişimi
,(Yüksek Lisans, 1988) (Hicri I-IV/M. VI-X)”

Konya, Basılmadı, 190 s.

Araştırmanın Konusu :

Çalışma, hadis ilim dallan bibliyografyasının tesbitini ikonu edinmek- 
tedir.

Amacı :

Başlangıçtan hicrî IV. asrin sonuna kadar hadis bibliyografyasın 
dökümünü yaparak, hadis ‘ilim dallarının doğuş, gelişim ve olgunlaşma 
safhalarım tesbit etmek.

Bölümler ve Muhtevaları .

Çalışma, bir girişte ‘üç bölüm ve sonuç niteliğinde genel değerlendir- 
m eden meydana gelmiştir. Girişti, hadis ilimlerinin önemi ve hadis tarihi 
hakkında kısa bilgiler verilmiştr..

Birinci bolümde; ale'1-ebvâb ve ale٠r-rîcâl tasnif grubuna giren kitap- 
lar ve müellifleri;

ikinci bolümde, hadis ilim,teriyle ilgili kitaplar ve müellifleri;

Üçüncü ؛bolümde ise; ricâl ilmi ve müellifleri yer almıştır.

Ayrıca ara üniteler dahil her bölümün başında ilgili bölüme .giren eser- 
fere dair tanıtıcı bilgiler verilmiş, sonunda da değerlendirmeler yapniımıştır.

Araştırmanın Sonucu :

Yapılan bibliyografik araştırma, hadis ve hadis ilim dalılarmın, İslâm 
ilim, kültür ve medeniyet tarihinde en zengin ve en geniş çalışmalara sah- 
ne olduğunu ortaya koymaktadır. Tesbit edilen yaklaşık 1300 literatürden 
78'İ dirâyete dayah hadis |||imleri, 13O'U ri'Câl ilmi, diğerleri de rivayet (fu- 
r٥٠)e dayalı hadiste ait olmaktadır. Bunlardan ٦S2'i yazma, 108'İ de mat- 
bû olmak ,üzere yaklaşık 300'ü bize kadar ulaşabilmiştir. Esasen hadis 
literatürünü mahdut bir 'rakamla ifade etmek İlmî ve objektif olmaktan 
uzaktır. Önsöz’de belirtilen kaynakları tarama sonucu bu tablo ortaya 
çıkmıştır. Çalışmanın sınırlı ve dar bir çevrede yapılması dolayısıyla, yaz- 
ma nüsha veya matbu neşriyattan habersiz olunuşu gözerdi edilmeme-
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Hicrî II. asırda Basra, Küfe, Mekke ve Medine gibi târihi ilim mer- 
kezleri, çalışmalara en çok sahne olan bölgeler olduğu halde, II asrin 
yarışında hilâfet merkezi olarak inşâ edilen Bağdat III ve IV asırda hemen 
bütün hadis ilim dallarında ilk■ sırada yerini almaktadır. IV. asırda, Müs- 
lim (216/875)'in açtığı çığırla Neysâ'bûr, Endülüs Emevt Devleti’niin getir- 
d iği imkanlarla da Kurtuba, telif hareketinde canhlik kazanmıştır.

NOT : Araştırma 'konusunun H. 400-7OO/M. 1000- 1300 tarihleri ara- 
smdaki bölümü de, Zdkeriya GÜLER tarafından 1990 yılında doktora se- 
mineri olarak hazırlanmıştır.

Orhan PARLAK
(:Yüksek Lisans, 1988)

،،Tefsir Usûlü Açısından Sûrelere Genel
Bakış”
Konya, Basılmadı, 72 s.

Araştırmanın Konusu ٠٠

Çalışma, Kur’ân-I Kerim'in cem’؛, sûrelerin nüzûlü ve sûrelerin özel- 
likjerımn incelenmesini konu edinmektedir.

Amacı :

/Tefsir Usûlü açısından Kur’ân-I Kerım’deki sûrelerin detaylı bir şekil- 
de tanıtılmasıdır.

Bölümler ve Muhtevaları :

Araştırma; giriş, üç bölüm ve sonuçtan ibaret olup, girişte "sûre" ke- 
1 ilmesinin lügavî ve ıstılâhî anlamları, birinci bolümde Kur’ân-1 Kerîm'in 
cem'؛, ikinci bolümde Kür'ân-I Kerîm Sûrelerinin nüzûlü ve özellikleri, 
üçüncü bolümde ise Mekkî ve Medenî Sûreleri tanıma metodları, bunlarla 
ilgili görüşler ve Mekkî’lik veya Medenîlikleri ihtilaflı olan sûreler üzerin- 
de durulmuştur.

Araştırmanın Sonucu .'

Kur'ân-I Kerîm Al'lah (c.c.) tarafından Rasûlu lah'a indirilmiş ve gü- 
nümüze kadar da ؛gerek binlerce hafızın zihninde, gerekse mushaflarda 
muhafaza edilmiştir. Hem ezberlenerek, hem de sağlam bir şekilde kayıt 
altına alınarak asırlar boyu muhafaza edilen ikinci bir kitap yoktur. Buna 
rağmen müsteşrikler Hz. ömer'în, hafızların savaşlarda şehit düşmesi ne- 
deniyle Kur'ân'ın çem’i konusundaiki tereddütlerini (kendilerine malzeme 
yapıp ikide bir İslâm’a saldırmışlardır. Bu konuyu alimlerimiz her nekadar 
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işledilerse de daha doyurucu bilgiler sunma gayesiyle Kur'ân'ın yazılma- 
SI, sûrelere bölünmesi ve muhafazası gibi hususlar bir yüksek lisans te- 
zinden öteye doktora ve doçentlik tezi !boyutlarında incelenmeiidir.

Bilal SAKLAN “Kütu’l-Kulûb’dakî Tasavvufi Hadislerin
(Doktora, 1989) Hadis Metodolojisi Açısından Deleri’'

Konya, Basılmadı, XXV 385 ب s.

Araştırmanın Konusu :

Araştırma, H٠ IV, asrin temel tasavvufî kaynaklarından Kûtu’l-Kulûb’- 
daki tasavvufî hadislerin incelenmesini konu edinmektedir.

Amacı -٠

Bu çalışma ile, eserin hadis metodolojisi açısından değerinin 1tesbiti- 
ni yapmak, dönemin sufî kaynaklarına ışık tutmak ve sufî kaynaklı hadis- 
leri incelemek suretiyle Tasavvuf ve Hadis ilmine katkılar sağlamak amaç- 
lanmıştır.

Bolumler ve Muhtevalar :

Çalışma, Giriş; ■iki 1bölüm ve sonuçtan meydana gelmiştir. Girişte, ese- 
rin sahibi Ebu Talib e,-Mekkî'nin hayati ve İlmî kişiliği tetkik edilmiş, Bi- 
rinci Bolümde; Kütû'fl-Kulûb önce muhteva, özellik, İslâmî Mimlerdeki ye- 
ri ve tesirleri bakımından genişçe ele alınmış, daha ■sonra hadis ,m do- 
lojisi açısından tetkik edilmiştir, ikinci Bolümde ise, daha çok tasavvuf 
ve zuhd ağırlıklı konularla alakah seçiılmiş olan hadislerin, Kütû'l-Kulûb'- 
un hadisçilik yönünü belirleyecek tarzda kaynaklarına İşaret edilmiştir.

Araştırmanın Sonucu -٠

Eserin müellifi olan Ebu Talib el-Mekkî ؛hakkında yeterli bilgi buluna- 
mamıştır. el-Mekkî fıkıh problemlerin çözümünde belli bir mezhebi takip 
etmeyip, doğrudan Kur'an, Sünnet ve Sahabe ve Tabiun ■sözlerinden ,is- 
tifadeyle hüküm vermektedir. Îtikâdî yönden Sâlimiyye ؛mezhebine bağ- 
ildir.

Kûtu’l-Kulûb sadece tasavvufî bir eser olmayıp, itikad ne ibadetler- 
den de bahsetmektedir. Kendisinden sonra gelen bütün tasavvuf büyük- 
lerine ve bilhassa Gazali’ye hadis yönünden büyük tesiri olmuştur. Eser- 
de çeşitH vesilelerle zikri geçen !hadislerde isnad sistemine hiç yer veril- 
memiştir. Hadisin lafzından ziyâde manasına önem verilmiştir. Hadislerin 
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değerlendirilmeleri yapılmamıştır. Zaman zaman ؛bazı ıstılahlara atıflar 
vardır. Ebu Talib el-Mekkî'nin özellikle fedâîl-i a’möl konusunda zayıf ha, 
disle amel taraftarı olması hasebiyle Kûtu'l-Kulûb’da çok sayıda zayıf ha- 
dis kullanılmıştır. Hatta mevzu, -kaynaklarda bulunamayan hadislere de 
rastlanmıştır. Sonuç olarak, eserden istifâde edilirken bu durum mutla- 
ka gözönünde bulundurulmalı, hadis alınırken 'hiç olmazsa hadis âlimle- 
rinin hadis hakkındaki mütalaasına başvurulmalıdır.

Eserin yazma nüshaları da yeniden gözden geçirilmek ve mevcut ha- 
dişlerine de kaynak ve sıhhat durumuna işaret edilmek suretiyle tekrar 
İlmî usuller İçinde nesrinin yapılması gerekmektedir.

Mahmut YEŞİL “Hadis Bibliyografyası ve Gelişimi”
(Yüksek Lisans, 1989) (H. 700-1100 / M. 1300- 1688)

Konya, Basılmadı, yi s.

Araştırmanın Konusu :

H. 700-1100 'tarihleri arasında hadis ilimleri olarak isimlendirilen bi- 
Hm dallan ile ilgili olarak te'lif edilen eserledir.

Amacı :

ilgili asırlarda uiûmu'î-hadîs sahasında te'lîf edilen eserleri, yazarları 
ile binlikte tesbit edip bir araya getirmek, İmkân nisbetinde kitapları ta- 
mtmak ve te'lif sdbeplerini ortaya koymaktır.

Bölümler ve Muhtevaları ;

Çalışma, giriş, iki bölüm ve sonuçtan meydana gelmektedir.

Girişte, hadis ve sünnetin değeri üzerinde durulmuş, hadis ilminin ge- 
çirdi'ği devreler ve H. 8-11. asırlarda yazılan eserlerin özelliklerine kısaca 
temas edilmiştir.

. Birinci bolümde, furua dâir eserler incelenmiş, ikinci bolümde ise ha- 
dise bağlı illim dalarında yazılan eserler ■tetkik edilmiştir.

Her ünitenin başında konuyu tanıtıcı bilgi verilmiş, her bölümün so- 
nunda değerlendirme yapılmıştır. 'Eserler, müellifinin vefat tarihi esas ali- 
narak tertiplenmiştir. Her ünite kendi İçinde kronolojiktir.

Araştırmanın Sonucu :

Bu çalışma sonunda, H. 700-1100 tarihleri arasında hadis ilimleri sa- 
hasında te'lîf ■edilmiş 1348 adet ■eser tesbit edilmiştir. Bu kitapların 457 
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tanesi temel hadis eserleri üzerinde yapılmış çalışmalar, 354 tanesi tâlî 
hadis mecmuaları, 537'si de diğer hadis ilimlerine dair eserlerdir. 'Bu sayı, 
tetkîk etiğimiz bibliyografik eserlerden ortaya çıkmış bir neticedir. 1350 
civarında telif, duraklama ve gerileme devirlerinde dahi 'hadis mimlerine 
ne kadar büyük bir önem verildiğini ortaya ■koymaktadır.

Çalışma, dört asırlık bir zaman diliminde hadis ilminin muhtelif 
şubelerinde te'lîf edilmiş olan eserleri, toplu olarak tilim alemine sunmak- 
tadır. Bu sahada çalışanlara yardımcı olacaktır.

Tesbit edilen kitapların teker teker ele alınıp tetkîk edilmesi, muhte- 
viyatı 'hakkında daha teferruatlı bilgi veriilmesi, sıhhat durumunun ortaya 
konması, ondort asırhkhadis literatürü hakkında önemli sonuçlar ortaya 
koyacaktır.

not : Araştırma konusunun, H. 1101٠1411/M. 1689-1990 tarihleri 
arasındaki bölümü de, ayni başlıkla Mahmut Yeşil tarafından 1990 yılın- 
da doktora semineri olarak hazırlanmıştır.

Lâtif SOLMAZ ،،öldükten Sonra Dirilme (el-Ba’sü
(Yüksek Lisans, 1989) Ba’del-Mevt)”

Konya, Basılmadı, VI + 91 s.

Araştırmanın Konusu :

Çalışma, naklî deli’llenle "el-Ba’sü Ba'de'1-Mevt" konusunun incelen- 
mesidir.

Amacı :

Bir metafizik ve inançla ilgili kelâmî bir problem olan öldükten sonra 
dirilme meselesini nak'lî delilleri esas olarak ortaya koymak ve aklî de- 
!illerle de izah etmektir.

Bölümler ve Muhtevaları :

Araştırma: Giriş, iki bölüm ve sonuçtan meydana gelmektedir.

I. Bölüm :

Sur’un iüğat ve istilah manaiları, sur’a üflemekle görevli melek ve üf٠ 
leme zamanı, sur’un safhaları (korku, ölüm ve dirilme üflemeleri) İşlen- 
miştir.
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II . Bölüm :

Öldükten sonra tekrar dirilme (el-Ba’sü Ba’de'l-Me٧t)'nin lüğat ve is٠ 
-tılah manaları, vukuuna dair nakli ve tarihi vak'alarla bildikte 6u dirilme- 
nin gerçekleşeceğini isbat eden aklî ve İlmî deliller zikredilmiştir. Beden- 
lenin tekrar diriltiılmesinln mümkün oluşu, İslâm filozoflarının konuyla il- 
gili görüşleri ve ma'dum'un iadesi ele alınmış ve şu esaslara göre İşlen- 
m İşti r.

a) Ma'dum'un iadesinin imkansız olduğunu söyleyenlerin görüş ve 
d ellilileri,

b) 'Ma'dum'un iadesinin imkan dahilinde olduğunu kabul edenlerin 
göuş ve delilleri,

c) Ma'dum'un "Şey” oluşu ile ilgili görüş ve delilleri zikredilmiştir.

Araştırmanın Sonucu ||

Araştırmada, nakli delidler incelenirken onbeş asır önceki araplann 
ba'sı İnkârıyla, çağımızdaki materyalistlerin ölümden sonraki dirilişe 
inanmayışlan arasında çok açık benzerlikler tesbit edilmiş, öldükten son- 
ra dirilmenin bazı İslâm filozoflarının söylediğ'î gibi, dirilmenin sadece ru- 
hânî olmayıp, hem bedenî hem de ruhanî olacağı görüşünün ağırlık ka- 
zandığı ؛kanaatına varılmıştır.
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FELSEFE ا٣/  D١N BlUMLERl BOLUMU

Hüsaneddin ERDEM 
(Doktora, 1'985)

،،Son Devir OsmanlI Düşüncesinde Ahlâk” 
Konya, Basılmadı, XI + .221 s.

Araştırmanın Konusu :

(Tanzimattan Cumhuriyete kadar) OsmanlI Cemiyetinde ve fikir ha- 
yatında ahlak.

Araştırmanın Amacı ٠’

OsmanlInın son dönemindeki ahlakî durumu tesbit etmek, bunun im- 
naratorlugun yıkılışında doğrudan doğruya etkin bir rolünün olup olmadı- 
ğmı anlamak, ahlâkî ؛bozulmanın ilkin hangi sosyal tabakada mey- 
dana geldiğini belirlemeye çalışmak ve değişik fikir akimlarının cemiyet 
ahlâkı üzerinde ne gibi tesirler ve değişiklikler meydana getirdiğini tesbit 
etmek; 'bunların arkasında ne gibi fikir hareketlerinin bulunduğunu orta- 
ya koymaktır.

Bölümler ve Muhtevaları :

Giriş bölümünde OsmanlI Ahlâkının zeminini teşki'1 eden îsılâm Ahla- 
kının genel olarak tan tılması, İslâm’da ahlâk ilminin doğuşu, ve gelişme- 
si, XI. Asırdan XVIII. Asra kadar yazılmış ■belli başlı ahlak literatürünün 
tanıtılması ve Sondevir OsmanlI Ahilâkına tesir eden siyasî, İlmî ve ahlâkî 
faktörlerin tanıtılması yapılmaktadır.

Birinci Bolümde Sondevir OsmanlI düşünürlerimin ahlâk anlayışı, ah- 
ak n sahası ve sınırları üzerinde durulmaktadır.

ikinci Bolümde, Sondevir OsmanlI düşünürlerinin Nazarî Ahlâk ve 
onun problemleriyle; yani ahlak felsefesiyle ilgili meseleleri tartışılmak- 
tadır.

Üçüncü Bolümde; Sondevir OsmanlI düşünürlerinde Amelî, Ahlak, 
■bunun altında ise Ferdî Ahlak, Dinî Ahlak, Aile Ahlâkı, Komşuluk Ahlâkı 
ve Sosyal Ahlak ile ilgiıli meseleler ele alınmaktadır.

Dördüncü Bolümde de Devlet Ahlâkı (PoNtika); -yani devlette yöne-
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ten ve yönetilenlerin görevleri، yönetim biçimleri، burada ahlâkin önemi، 
devlet ve halk münasebetleri، dış politika münasebetleri üzerinde durul- 
maktadır.

Araştırmanın Sonucu ٠٠

Sondevir OsmanlI ah'lâk düşünürleri ahlâkla ilgili eserlerini meyda- 
na getirirken önceki ahlâkçılardan büyük ölçüde faydalanmışlardır. Bun- 
lar arasında pılân ve muhteva olarak en fazla istifade edilenler ibni Mis- 
keveyh، Gazali. Kınahzâde Ali Efendi vb.dir. Sondevir OsmanlI ahlâkçıla- 
rının eserlerinde Yunan Felsefesi, Hind-iran hikmetleri، tasavvuf؛ ve fel- 
se،fî ahlâkin izlerine rastlanmaktadır; bu ahlâkin esasini İslâm Ahlâkı teş- 
kil؛'eder. Osmamlı bu ahlâkı kendi؛, kültürüyle özümleyerek ta siyasî otori- 
tesi zayıflaymcaya kadar oldukça canlı bir şekilde yaşatmıştır. OsmanlI- 
nin son döneminde ahlâkî bozulmalar öncelikle devlet adamlarında، son- 
ra azınlıklarda, askerde derken I. Cihan Harbiyle de halka sirayet etmiş- 
tir. OsmanlIda ahlâkin bozulmasıyla imparatorluğun çöküşü arasında doğ- 
ru bir orantı vardır.

OsmanlIdaki ahlâk bunalımım ve ١tabiî ki imparatorluğun çöküşünü 
durdurmak, yahutta yavaşlatmak İçin bazı tedbirler alınmış ve çareler 
aranmıştır. Bu tedbirlerin ve çözüm arayışlarının iki farklı görüşte yoğun- 
laştığı görülür: Birinci gruptaki ahlâkçı ve düşünürler kurtuluşu، gerçek 
ve saf İslâma dönüşte, onun ahılâkrnı yaşamakta görürler. Bunlar bir çe- 
şit din kaynaklı ahlâktan yanadırlar. Biz ■bunlara gelenekçi ahlâktan ya- 
na olanlar da diyebiliriz. Gerçi bunlar kendi aralarında bir takım talî gö- 
rüş ayrılıkları gösterirler. Meselâ Celâı| Nuri, İbrahim Hilmi. Hoca Abdal- 
lah vb.leri kurtuluşu "BATILAŞMA” da ve "SOSYALİST” bir yaklaşımda 
bulurlarken; Hüseyin Remzi, Mehmet ,Hilmi. Mehmet Fazıl, Muslihiddin 
Adil, Selânikli Hilmi, Said Hailim Paşa vb. İslâm Ahlâkı ile Bati kültür ve 
medeniyetinin birleşip bütünleşmesinde; Ziya Gokalp ve Türkçülük Oere- 
yani yanlıları da ■İslâm Ahlâkı ile Türk törelerini uzlaştırmada, Avrupanm 
ilim tekniğini alarak bunlarla kaynaştırmada; İslâmcılık cereyanı yanh- 
lan olarak şöhret bulan gelenekçiler ise "biz her yönden kendi kenidimi- 
ze yeteriz, başkasına .İhtiyâcımız yoktur” fikrinin uygulanmasında bulur- 
lar. Bunların hepsi de İslâmsız bu işlerin olamıyacağım ve onun özüne dö- 
nülmesi gerektiği görüşünü paylaşırlar.

ikinci gruptaki Baha Tevfik. Ahmet Nebil, Süleyman Sırrı, Abdullah 
Cevdet, Tevfik Fikret vb. gibi materyalist düşünürler ise kurtuluş İçin ne 
DÎN'e, ne de DÎNÎ A'HLÂK'a İhtiyâçlarının olmadıkların, ileri sürerler. Es- 
ki ahlâk olarak nitelendirdikleri İslâm Ahlâkını tamamen kaldırıp, onun ye- 
rine esasi maddî ilkelere dayanan ve YENİ AHLAK diye nitelendirdikleri 
biyolojik bir ahlâkı İkâme etmek istemişlerdir. Çünkü onlara göre, örfî ve
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ananevî ak artık iflas etmiştir ve çağın ihtiyaçlarım karşılayamamak- 
tadır. Hai'buki burada suç uygulanan ahlâkin değil, aksine onu uygulayan 
insanlarındır. Zira bu insanlar is؛lâm Ahlâkının1 uygulanabileceği bir top- 
lum olma özelliğini kaybetmişlerdir. Bininci grup ahlakçılar ahlâkin yeni- 
(den hayatiyet kazanması ve güçlenmesi İçin şu tekliflerde bulunmuşlar- 
dır: Dinî hisler güçlendirilmeli, Kur'ân sevgisi yerleştirilmeli, Kur'ân'ın ma- 
naşı anlaşılmalı, emirleriyle âmil olunmalı, ahlâkî 'birlik korunmalı, bunun 
İçin de dînî, mîllî,-siyasî, İdarî, İktisadî ah'lâk birleşti rneiidir. Bu ayni za- 
manda farklı kesimlerden insanların (memurun, askerin, halkın) birleşme- 
sini de sağlar. Okul programlarına ahlâk dersi konmalı, derslerde ahlâkî 
konular öyle işlenmeli ki adeta dersler ahlâk ile bütünleştirilmelidir. Ikti- 
sadî durum düzeltilmeli, basım ve yayın ahlâkîlîğini korumalıdır.

Bu çalışmada Sondevir OsmanlI düşüncesinde yer alan nazarî ve 
amelî ahlâk üzerinde durulmuş, meselelerin ahlâk felsefesi açısından de- 
ğerlendirilmesi yapılmıştır. Amelî ahlâk açısından ferdî ahlâk, dinî ahlâk, 
aile ahlâkı, cemiyet ahlâkı ve devlet ahlâkı problemleri değerlendirilmiştir.

"Sondevk OsmanlI Düşüncesinde Ahlak" başlığı artında ele alman 
çalışma, aslında her ؛biri müstakil bîr tez çalışması olabilecek değişik bö- 
lümleri içermektedir. Bunlar: "Sondevir OsmanlI Düşüncesinde Nazarî 
Ahlâk", "OsmanlI Ahlâkçılarında Dinî Ahlâk Anlayışı", "Osmanh Ahlâkçı- 
larında Ferdî A'hlâk", 'Sondevir Osmanh Cemiyetinde A ille Ahlâkı", "Ce- 
miyet Ahlâkı", "Devlet Ahlâkı" vb. gibi doğrudan ahlâk ile ilgili olan konu- 
lor olduğu gibi, "Sondevir OsmanlI Toplumunda Azınlıkların Ahlâka Men- 
fî Etkileri”, "Sondevir Osmanh Toplumunda Materyalistlerin Ahlâka Çeşit- 
li Tesirleri” vb. gibi dolayh konular da olabilir.

Bilal KUŞPINAR ،،ibn îSînâ’s Theory Of Logic (tbn Sina.’-
(Yüksek Lisans, 1987) mn Mantık Teorisi)"

Ankara, O.D.T.Ü., 9.1 ss.

Araştırmanın Konusu .*

Büyük İslâm filozofu ibn Sînâ (98O-1O37)٠nm Mantık teorisinin ayrm- 
tılı olarak incelenmesi.

Amacı :

1. ibn Sînâ’nın mantık ilmine bakış açısını ortaya koymak.

2. Onun, klasik mantığın kurucusu Aristo'dan ayrıldığı noktaları tes- 
pit etmek.
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3. ibn Sînâ'nın geliştirdiği mantığın bugünkü ilimlerde uyguianabi- 
lirliğini tartışmak.

Bölümler ve Muhtevaları :

I. Bölüm : GİRİŞ

ibn Sînâ'nın hayati. eserleri ve mantıkla ilgisi.

ibn Sînâ’nın İslâm Felsefesinde Mantıkçı olarak Rolü.

.ibn Sînâ'dan önce İslâm Dünyasında Mantığın Gelişimi خ

II. Bölüm . MANTIK NAZARIYESİ

Mantrk bir ilim mi. âlet mi yoksa sanat mi?

Mantığın Konusu، Faydası ve İşlevi?

Mantığın Bölümleri.

III. Bölüm : KAVRAMLAR (TASAVVURAT)

Lafızlar. Terimler ve Beş Temel Külliler

Tarif (Hadd) ve Kısımları

IV. Bölüm . TASDİKAT

Hükümler, önermeler ve Çeşitleri
Tasdiki Gerektiren önermeler

V. Bölüm : DELİL ve KIYAS

Kıyas ؛ve Çeşitleri, Temsil, Tümevarım ve Tümdengelim

Burhân ve Çeşitleri: illet ve Olgu.

VI. Bölüm : IBN SÎNÂ mantininin genel BİR değerlendirilmesi

Araştırmanın Sonucu :

ibn Sînâ'nın temel noktalarda Aristo ile birleşen, fakat, ayrıntılarda 
ve özellikle önermeler kısmında farklılık gösteren bir mantik ilmi geliştir- 
d iği ve bu ilmin'؛bugün bile felsefî !ilimlerde etkinliğini hâlen sürdürdüğü 
noktasına ulaşılmıştır.
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Mustafa TAVUK OĞLU 
(Yüksek Lisans, 1987)

،،Konya Merkez ilköğretim Okullarında 
Din Kültür ve Ahlak Bilgisi Derslerinin 
Program Yönünden Değerlendirilmesi” 
Konya, Basılmadı, 195 s.

Araştırmanın Konusu :

Çalışmü, tasvirî bir yaklaşımla, ilköğretim okullarında Din Kültürü ve 
Ahlak :Bilgisi dersinin program yönünden incelenmesi, problemlerin tes- 
biti ve mevcut problemlere getirilebilecek çözümleri belirlemeyi konu 
edinmektedir.

Amacı :

Bu derslerin zorunlu hale gelmesiyle ortaya çıkan yeni gelişmelere 
katkıda bulunmak, bugünkü durumunu tesbit etmek, program uygulama- 
larında karşılaşılan sorunları belirlemektir.

Bölümler ve Muhtevalar, :

I. BÖLÜM, GİRİŞ; Cumhuriyet Döneminde Din Bilgisi derslerinin ilk- 
okul Programlarındaki yeri. Kronolojik Tarihi.

II. BÖLÜM, METODOLOJİSİ; Bu araştırmanın çalışma tekniğini ihti- 
va eder. Anket ve Gözlem teknikleri kullanılmıştır.

III. BÖLÜM, Din Kültürü ve Ahlâk Bilgisi, öğretmenlerinden, öğrenci- 
lerden ve velilerinden anket yoluyla bu dersler hakkında bilgi toplanmış- 
tir. Bu bolümde, Kişisel Bilgilere, Eğitim Programlan, Muhteva, Eğitim-öğ- 
retim Süreçleri ve Değerlendirme ile İılgil'i bulgulara ve yorumlara yer ve- 
rilmiştir.

Araştırmanın Sonucu :

Bu derslerin amaçlan ve ilkeleri arasında birbiriyle çelişen maddele- 
rin olduğu 'tesbit edilmiş, muhtevanın zenginleştirilmesi, eğitim-öğretim 
süreçleri ve değerlendirme ile ilgili konularda değişik öneriler getirilmiştir.

a—) Amaçlarla ilgili sonuçlar : Bu ders amaçlarının öğrenci davra- 
nışına dönüştürülebi'lme yönünden kısmen dile getirildiği, ancak amaçla- 
rin açık ve net olarak belirlenmediği görülmektedir. Bununla birlikte amaç- 
lara tam ulaşıiamayışın nedenleri arasında; ders saatinin yetersizliği, muh- 
tevanm amaçlara yeterince dönük olmaması gelmektedir. Böylelikle amaç- 
lann da kısmen gerçekleştiği görülmektedir. Bu dersin ilkeleri arasında :
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- Kimse dın١i uygulamalara zorlanmıyacaktır.
— İnanç ve davran؟؛ bütünlüğünün önemi üzerinde durulacak.
— Bu derste özel öğretim ilkelerine yer verilecek maddelerinin bir- 

biriyle ve diğer bazı maddelerle çelişir durumda olduğu kanaati hasıl ol- 
muştur.

b—) Muhteva ile- ilgili sonuçlar : Bu derslerde öğrencilerin öğren■ 
mek istedikleri müfredat di؛؟ baz؛ konuların bulunduğu anlaşılmaktadır. 
Öğrenciler bu derslerde Kur'ân-ı Kerim'؛ yüzünden okumayı öğrenmek is- 
tedi'klerini ifade etmişlerdir.

Öğrenciler, ergenlik çağı, namaz, Allah günahları nasrl affeder... gi- 
bi bazı sorulan Utanma-Sikılma duygularından dolayı soramadıklarım ve- 
ya yeterli cevap alamadıklarım belirtmişlerdir.

c—) Eğitim-öğretîm süreçleriyle ilgili sonuçlar : öğrenciler konula- 
nn durumuna göre uygulamalı öğretimin de yapılmasını, göze ve kulağa 
hitabeden araçlarla ders işlenmesini istemektedirler, öğretmen ve öğren- 
ciler ders araç ve gereçlerinin 'bulunmadığım, bunun dıiğer bazı konular- 
la birlikte sûre ve duaların öğrenilmesinde ve öğretilmesinde karşılaşılan 
güçlükler! gidermedeki önemine İşaret etmişlerdir. Öğretmen-öğrend ve 
veliler uygulamalı çalışmalar İçin geniş zaman ayrılması gerektiği ve haf- 
talik ders saatinin yetersizliği konusunda görüş birliği içindedirler.

d—) Değerlendirme ile ilgili sonujlar : Bu derslerde öğrencilerin 
başarı durumları genel olarak "iyi1’ ve "Orta" derecelerde yığılma göster- 
mektedir. öğretmenler sözlü sınavlar İçin zaman yetersizliğini vurgula- 
،mışlardır. öğrenciler sınavlarda Test tekniğinin de kullanılabileceğimi be- 
Iinmişlerdir. Din Kültürü ve Ahlak.Bilgisi 'derslerinde başarılı olan 'bir öğ- 
rencinin bu başarısı en çok sosyal muhtevalı dersleri etkilemektedir, öğ- 
rencilerin bu ■ derslerde kazandıkları bilgiler ile diğer derslerde kazandık- 
lan bilgiler arasında din dersi öğretmenlerinin bağlantı kurduğu ve bu 
bağlantının yararlı olduğu sonucuna varılmıştır, iki yazılı bir sözlü biçimi- 
nin genelde uygun bir değerlendirme tekniği olduğu, öğretmen ve öğren- 
ciler 'tarafından ifade edilmiştir.

Abdiilkadir ETÖ: “Kur’ân’da Sosyal Psikoloji”
(Doktora, 1988) ٦onya. Basılmadı, 279 s.

Araştırmanın Konusu :

Tabiatı tammak İçin ilgili ilimleri ve onun kanunlarım araştırmak ge- 
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'!،ektiği gibi, insani tanımak İçin de onu en çok ■ilgilendiren dini motifler 
İçinde incelemek gerekir. Bunun İçin en uygun kaynak olarak Kur’ân se- 
çilmiştir. Çünkü, en sâfî kaynak olan Kur’ân, tabiat! ve insani yaratan Zâ- 
tin kelâmıdır. Onda, insanların ruhunu yaratılışını, gâyesini ve ahlâkını tâ- 
mmak, fıtrî ve içtimâî ,ilişkileri incelemek, cemiyet İçinde ferdin konumu- 
nu anlamak cok önemli bir konudur.

Amacı :

Kur'ân'da inanma olgusu, eylemle beraber ele alınır. Bu da sosyal ha- 
yatı yönlendiren ahlâktır, insani maddî ve manevî yönleri ile ele alıp de- 
ğerlendiren Kur'ân’ın dört temeli vardır; TEVHÎD: Sağlam ve doğru bir 
İnanç, NÜBÜVVET : Vahyin hamili model insan, HAŞİR : Ebediyet aşkı 
ve hesap günü, ADÂL'EÎ : Dünya ve âhiret saadeti İçin sorumluluk gibi. 
Kur’ân cemiyetinin hedefi, pratik hayata eylem olarak intikâl eden doğ- 
ruluk ve güzel ahlak dediğimiz şahsiyet, vicdan huzuru ve ebedî saadet...

Bölümler ve Muhtevaları :

GİRİŞ : Konunun alanı, ilgisi ve önemi...

1. BÖLÜM : insanin varoluşu, yeri, önemi, karekteri ve huyu, yetki- 
si, görevi ve fonksiyonlar!...

2. BÖLÜM : Bazı Peygamberlerin kıssalarından tahlil ve terkipler, 
kitle reaksiyonları, gruplar ve ümmet meselesi...

3. BÖLÜM : iyilik kavramı ve uygulanış 'tarzları. Allah'ın sevdiği ka- 
vim...

4. BÖLÜM : Sosyal hayatin değişmez hükümleri, helâl, haram, mukad- 
des zaman ve mekan, adâlet, kanûnîlîk, şahsîlik, umumîlik, kısas ve kan 
davası.

5. BÖLÜM : Kur’ân'da tm, melodi, mânâ bütünlüğü, tehaddî, den- 
ge ve evrensellik, değişmezlik, hoşgörü, cumhurî meşveret ve şûrâ...

6. BÖLÜM : İslâm cemiyetinde ■gayri müslimlerin yeri, onlara karşı 
hoşgörünün sebebi ve dünyada ilk "societe”...

7. BÖLÜM : insanin değeri şahsiyeti, hak-batıl ölçüsü, diriliş mese• 
lesi ve SONUÇ...

Araştırmanın Sonucu :

Kur'ân’ın dört önemli meselesi vardır: Tevhîd, Nübüvvet, Haşir ve 
Adâlettir. Kur’ân önce, fendi itminanâ sebeb olan îman gerçeğine dikka- 
ti çeker, insanlar pratik hayatta İŞ yaparken akla uyarlar. Fakat, davra- 
niş ve çalışmaları sırasında, gayelerini his ve İnançları istikametinde yön-
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!endirler, insan rûhu٠ eğitimi, ahlâkı, İnancı ve sevgisi ile özel bir bütün- 
lük arzeder. Kişinin İnanç ve ahlâkî değerleri، siyâsette ve illimde akil ve 
mantığı etkiler. Bu sebeple ■devleti yönetenler, evrensel akla rağmen kit- 
eleri farklı yönetirler. Belli bir İnanç veya felsefî düşünceyi temsil eden şa٠ 

 -his ve cemaatler, çeşitli aksiyon' metodları ile kitleleri cezbederek etki؛
lerler...

Mehmet BAYYİĞÎT 
(Doktora, 1989)

،،üniversite Gençliğinin Bini İnanç, 
Tutum ve Davranışları üzerine Bir 
Araştırma”
Bursa, Basılmadı, IX + 201 s.

Araştırmanın Konusu :

Üniversite Gençliğinin dinî İnanç, tutum ve davranışları konusunda 
bir durum tesbiti yapmak, gençlerin dinî tutumlarıyla, bunda sosyal de- 
ğirkenlerin rolü ve fonksiyonları üzerinde durmak,. araştırmanın konusu- 
nu oluşturmaktadır.

Amacı :

Çok boyutlu böyle bir problemi ele alarak i١l؛k bilgileri elde etmek, genç- 
lik kesimlerinden belirli bir grubun dinî İnanç ve tdtumlan üzerinde çok 
yönlü bir araştırma ve tanımlama 'yapabilmek amaçlanmıştır. Bunun yani- 
Sira, diğer bir amaç da, değişkenlere göre, dinî İnanç ve •tutumlardaki 
farklılaşmaları ortaya koymak, inancın ve pratiğinin gerçekleşme veya 
gerçekleşmeme dereceleri, sebepleri konusunda durum tesbiti yapmak, 
ortaya çıkacak problemleri ve bunlara getirilecek çözüm yollarım belir- 
!emektir.

Bölümler ve Muhtevaları :

Araştırma genel gençlik kesimi İçinde önemli bir kategori olan üni- 
versite gençliği ile sınırlandırılmıştır. Çalışma evreni ise, Selçuk üniver- 
sitesi Lisans son sınıf öğrencileridir. Araştırmada anket ve gözlem tek- 
niği kullanılmış r.

Araştırma, Giriş ve iki Bolümden meydana gelmektedir. Birinci Bölüm- 
de, Din ve Gençlik üzerine teorik bir çerçeve çizilmeye çalışılmakta, ikin- 
ci Bolümde ise, 'Metodoloji, Varsayımlar, Bulgular ve Yoruma yer veril- 
mestedir. Araştırma, varsayımlarla ilişkiler açısından ele alman Sonuçlar 
ve Bibliyografya ile son bulmaktadır.
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Araştırmanın Sonucu :

Araştırmada elde edilen ؛bulgular özet olarak şöyled'ir :

Allah İnancı konusunda, gençlerin hemen hemen tamamına yakınının 
 -kararlarım olumlu yönde belirledikleri tesbit edilmiştir Ancak, hiç de kü؛
oümsenmeyecek oranda Amentü’de ifadesini bulan İnanç esaslarında, 
öğrencilerin önemli problemleri vardır, üniversiler çevre, inançlar konu- 
sunda bir yandan çelişkiü ve şüpheci tutumu ortaya çıkarmakta, bir yan- 
dan da akılcı bağlanışı getirmektedir. Bu sağlam bağlanma, teslim olma 
şeklinde sonuçlanabildiği gibi, ilgisizlik ve İnançsızlık şeklinde de teza- 
hür edebilmektedir.

Toplumumuzda aile, dinî İnanç ve tutumların oluşmasında önemli ve 
olumlu bir yere sahiptir. Fakat, gencin gelişim süreci İçinde ailenin etkisi 
azalmakta, bu, bir takım değişmelere sebep olmaktadır. Günümüzde çok 
yaygın bir şekilde müşahede edilen ihatalı dinî sosyalleşme hadisesini de 
ayrıca belirtmemiz gerekir. Bu sebeple, aile yapımızın korunabilmesi ve 
daha fonksiyon er hale gelebilmesi İçin bazı tedbirlerin alınması gerekli 
görülmektedir.

Gençlerin ibadet ve dinî törenlerle gili tutumları olumlu yöndedir. 
Yalnız bu olumlu tutuma rağmen, genel bir ilgisizlik sö konusudur. Dînî 
pratiklerin yerine getirilebilmesi hususunda öğrencilerin zaman, mekân 
ve sosyo-psikolojik açılardan problemleri vardır.

Öğrencilerin sosyo-kültürel hayatlarında dinin merkezi bir role salhip 
olduğu söylenemez.

Öğrencilerin bâti'l inançlara iltifat etmedikleri de dahi anlamında gö- 
ırülmüştür.

Dinî konulardaki kuşaklar çatışmasına gelince, bu ؛konuda vardığı- 
mız sonuç, öğrencilerle aileleri arasında çatışmaya varmayan bazı anlaş- 
mazlıkların olduğudur ki, لماط da, genelde kül'tür farklılığından doğmakta- 
dır. Çatışmanın olmamasının sebebi, büyük oranda, toplumumuzddki 
gelecek ile ilgini beklentilerin farklılaşması, sosyo-ekonomik yönde ağırlık 
kazanması ile. açıklanabilir. Aileler genelde İnancı yeterli görmekte, pra- 
tikler ve diğer dinî hükümlerin uygulanması hususunda çocuklarına baskı 
yapmamaktadırlar.

Araştırmada elde edilen bir başka sonuç da, üniversite gençliğinin, 
dinî İnanç, bilgi ve uygulamalar konusunda, onlan zaman zaman buna- 
 lımlara sürükleyecek derecede problemlerinin olduğudur. Problemin ana؛
kaynağı ؛gibi görülen, öğrencilerin dinî bilgi yetersizlikleri ve hatalı şart- 
!anmalar had safhadadır.
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Araştırmada değişken olarak ele airnan; biliim alanları, cinsiyeti sos- 
yal çevre, din öğretimi, ailenin sosyo-ekonomik durumu, anne ve babanın 
öğrenim durumları da, öğrencilerin dini İnanç, tutum ve davranışlarım et- 
kilemekte, olumlu veya olumsuz farklılaşmalarına sebep olmaktadır.

Sonuç olarak, üniversite ؛gençliği, çeşitli değişkenlerin de etkisiyle 
dinî İnanç, tutum ve davranışların en çok değişmeye uğradığı bir gençlik 
kesimidir. Gençlerin İnanç ve tutumları, bir yanıyla terdî görülmekle bir- 
k, sosyo-ekonomik kültürel şartların etkisi altındadır. Bu faktörlerin 

İçinde özelikle üniversiter çevre, dinî İnanç ve tutumlarda olumlu etkiler 
yapabildiği gibi, olumsuz etkiler de yapabilmektedir. Fakat her şeye rağ- 
men, şu veya bu şekilde de olsa, dinin, gençlerin gündeminde önemli bir 
yer İşgal ettiği bir vakıadır.

Naim ŞAHİN “Kur’ân-1 Kerim’de Akil ve Aklin Değeri
(Yüksek Lisans, 1989) Meselesi**

Konya, 67 s.

Araştırmanın Konusu :

Araştırma, Aklin Kur’an-ı Kerîm'deki yeri ve önemini konu edinmek- 
tedir.

Amacı :

Akli nimetinin aoaba Kur’an’daki yer؛؛ ve önemi nedir? Kuranda kör 
bir teslimiyet mi vardır, yoksa teslim olmada akil esas mıdır? İslâm dün- 
yasındaki akılcılığın gelişmesinde Kur'an'ın rolü nedir? İnanç alanında et- 
kili olan Kur’ân’ın لماط tutumunu felsefe ve düşünce alanında da görmek 
mümkün müdür? gibi sorulara cevap aramaktır.

Bölümler ve Muhtevaları ٠■

GİRİŞ : Aklin lügat manaları, değişik kullanımları, tarifleri ve sınıf- 
lamaları.

I. BÖLÜM : Kur'ân'da Akil ve Akla Delâlet eden çeşitli kavramlar ve 
bu kavramların kazandıkları manalar.

II. BÖLÜM : Kur’ân açısından aklin değeri, aklin kavrayamadığı sa- 
ha ve meseleler, akil konusunda İslâm âdemindeki belli başlı görüşler.

Araştırmanın Sonucu :

insani diğer varlıklardan ayıran, düşünme ve muhakeme etme gücü­
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ne sahip olan akılı İslâm dininin de dayandığı birinci esastır. ٥ aka hitap 
eder, fikri muhasebeye çeker, idrak île münakaşada bulunur. Allah'ın var- 
lığı, birliği ve yüceliğinin taklide değ il. akil, tefekkür, tedebbür ve nazar- 
la bilinmesini ister. Bunun İçin de tabiat denilen şu muazzam tabloya dik- 
kat çeker. Böylece herkesin aklını kullanarak gerçeği ve doğruyu bulma- 
sini, gördüğü her şeyi körü körüne taklid etmemesini ve akrl süzgecinden 
geçirmesini ister. Ancak bunu yaparken İslâm, Peygamberler hariç, her- 
hangi bir 'kişi ya da sınıfa ruhânî bir sulta ve otorite yetkisi tanımamak- 
ta, akrlh olan herkesin din karşısındaki durumunu eşit saymaktadır.

İslâm’ın bu şekilde değer verdiği akil varlığına, din â !'imlerinin bakış 
açıları değişik olmuştur. Bunlardan Selefiler ve Süfliler dinî sahada akla 
yer vermemektedirler. Bununla birliık'te aralarında fark vardır. Selefler 
nakle aşırı bir şekilde bağlılık ve güvenme sebebiyle akil kabul etmezler- 
ken; SOfller aklin yerine, akil kadar bile guvenemeyeceğimiz keşf ve iIha- 
mi koymuşlardır. Müslümanlar arasında felsefecilerden sonra akla en bü- 
yük değeri verenler ise kelamcrlar olmuştur.

Sonuç olarak, insanin !kendisini bilmesinde yegane yetkiye sahip olan 
akil, mutlak varlığı bilmede de mutlak otoritedir. Fakat bu yetki mutlak 
varlığın zâtı vb. mahiyetleri kavranamayan sahalarda sözkonusu degil- 
dir. 8لما tür sahalar İçin akil yetersiz kalır. Bu sahalar hariç akil son nok- 
tasma kadar çalıştırmak ve zorlamak gerekir.

İbrahim GÜRBÜZER ،،ibn Hazm’a Göre Dinler ve İnanç
(Doktora, 1'950) Sistemleri”

Ankara, Basılmadı, 130 s.

Araştırmanın Konusu .٠
Araştırma, ibn Hazm'ın Dinler Tarihi alanındaki meşhur eseri "el٠Fasl 

fi'l'MÜel ve'1-Ahva ؛ve Nihal"؛ esas alarak, dinler ve diğer İnanç sis- 
temlerinin incelenmesini konu edinmektedir.

Amacı .'

DİNLER TARİHİ otoritelerinden biri Olan İBN HAZM'rn (٧: 456 H. - 
1064 M.) muhtelif dinilere özellikle Yahudilik ve Hıristiyanlığa bakış açısı- 
m tesbit etmek.

Bölümler ve Muhtevaları ٠٠

Araştırma üç bölüm olup, I. bolümde İBN HAZM'm hayati eser- 
leri ve İslâmî ilimlerdeki yer؛ anlatılmaktadır. ENDÜLS'ün fethi, Endülüs 
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İslâm Medeniyeti ve sonu, İBN HAZM'ın yaşadığı devirdeki İç karışıklık- 
Iar. İBN HAZM’m muhtelif bidim dallarına ait eserleri özellikle Dinler Tari- 
hi’ne dair eserleri tanıtılmaktadır.

İBN HAZM'ın İslâmî ilimıler alanında. Hadis, ؛İslâm Hukuku Felsefe, Man- 
tik ve özellikle Kelâm (Teoloji) gibi bilim dallarına ait önemli ve farklı gö- 
rüşlerîne yer verilmektedir.

II Bolümde. İBN HAZM'm Dinler Tarihi alanındaki en önemli eseri 
olan "el-FASL fî'1-MİLEL ve'1-AHVA ٧e'n-؛NÎHAL'٠ üzerinde durulmaktadır. 
Eserin yazılmasına tesir‘eden amiller ile muhteva konusunda bilgi venil- 
mektedir.

m. ,Bölümde, İBN HAZM’m muhtelif dinlere ait görüşleri açıklanmak- 
ta Dehriler ile Sofistler gibi felsefi toplulukların İnançları da dahil olmak 
üzere Mecusilik, Manihaizm, özelikle Yahudilik ve Hıristiyanlık dinlerine 
bakışı İncelenmektedir.

Araştırmanın Sonucu :

İBN HAZM'rn 384 H./992 M.-456 H■/1064 yıllan arasında Yahudi ve 
Hıristiyanların ؛mevcut olduğu Endülüs'te yaşamış olması, bu iki din konu- 
sunda vermiş olduğu bi'lgiilerin önem ve değerini ortaya koymaktadır. 
Araştırma neticesinde onun Kitab-I ؛Mukaddes’in Latince nüshasından 
iktibasta bulunduğu tesbit edilmiştir. Philip ؛Hitti'nin de hakli olarak ifa- 
de ettiği gibi İBN HAZM, ؛Ki;tab-ı Mukaddes Tenkidi çalışmalarının öncü, 
sü durumundadır. Abdülkerim eş-Şöhristanî’nin (V. 548 H.) Dinler Tarihi 
alanına ait verdiği bilgilere oranla daha güveniTır tesbitlerde bulunduğu 
görülmüştür.

Şahin FÎLİZ “Haris b. Esed el-Muhasibi’nin Hayati-
(Yüksek Lisans, 1990) Eserleri ve Fikirleri’

Konya, Basılmdai, 1*70  s.

Araştırmanın Konusu :

H. il. yüzyılın ikinci yansıyla III. yüzyılın birinci yansında yaşamış olan 
SOfi-mutasavvıf Hârıs b. Esed el-Muhasibi'nin eserlerinden yararlanmak 
suretiyle, onun, varlık, bilgi ve değer olmak üzere, felsefenin üç temel 
problemini nasıl çözdüğünü ortaya koymaktır.

Amacı :

ilk sofilerden ve Sünnî tasavvufun otoriter şahsiyetleri arasında bu­
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lunan, ama bugüne kadar üzerinde pek fazla araştırma yapılmamış olan 
Haris'i ve eserlerini inceleyip, Gazzâlî gibi büyük fikir ve tasavvuf âbide- 
sinin manevi hocasın biraz daha yakından tanımak amacı güdülmüştür.

Bölümler ve Muhtevaları :

Tez, iki bolümden oluşmaktadır:

I. Bolum : Hayati ve Eserleri :

Hayati : Hayati hakkında kısaca ’bilgi verilmiştir.

Eserleri : 'Eserleri ve kendisine aidiyetlerinin mevsukiyeti inceleniyor.

Eserlerinin Muhteva lan : Eserlerinin tek tek muhtevaları tanıtılıyor.

Şahsiyeti : Muhâsibi’nin şahsiyeti hakkında kısa bilgi verilmektedir.

- Bolüm : Fikirleri .اا

Varlık Felsefesi : Muhasibi'nin varlık problemine bakışı.

Bilgi Felsefesi : Muhasibi’nin bilgi problemine bakışı.

Ahlak Felsefesi : Muhasibi'nin ahlak problemine bakışı.

Araştırmanın Sonucu :

Bu tez de, H. 243/M. 857 tarihinde Basra'da vefat etmiş olan bü- 
yük bir fikir ve aksiyon adamı Mhâ sabi'nin Hayati, Eserleri ve Fikirleri 
incelenmiştir.

Muhasibi, Abbasî Halifeleri H. Reşid (786:809) ve Me’mün (813-833) 
dönemlerinde yaşamıştır. Bu donem, İlmî ve fi٠krî dalgalanmaların yoğun- 
luk ve hız kazandığı bir devredir.

Muhâsibi, hem mutasavvıf, hem de sûfidir. Eserlerinde sûfiyâne ya- 
şayışın felsefesini yaptığı İçin, mutasavvıftır. Diğer taraftan, bizzat zühd 
ve takva hayati yaşadığı İçin de, sûfidir.

Varlık, ona göre, hem bu dünya, hem de melekut alemi demek olma- 
ildir. Tabiî ki varlıkların yaratıcısı Allah, herşeyden önce vardır.

Bilgi meselesinde Muhâsibi, ilimle marifeti ayrı ayrı tasvir eder, ilim, 
daha çok zâhirî alana, marifet de manevî alana ait 'bir bilgi çeşididir.

Felsefenin bir diğer problemi olan ahlâk konusunda Mütefekkirimiz, 
yine sisteminin bütünlüğü içerisinde hareket' eder. Onun nefis muhâse- 
besi, havf ve recâya dayanır. Ona göre insanin nefsi, insanin tutku ve eği- 
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I imlerin in nominal (adsal) ’bir toplamı değil, İçteki gerçek bir varlık, tabiî 
bir cevherdir. Böyle olduğu İçin şehevî arzular kökünden yok edilemez, 
hem de edilmemelidir. Nefis, çift kutuplu müstaikil bir varlıktır, öyleyse 
nefsin tabiati değ'işmez, değiştirilemez. Ahlâkî haller ؛ile nefis, ona göre, 
aynileşti rilemeyeceği ipin de, tabiî a؛hlâk, ancak şekillendirilebilir, değiş- 
tirilemez.

Muhâsibi, insan iradesine İlâhî irade İçinde varlık tamr. Tekvinî ira- 
denin zorunluluğunu, teşrii iradeye taşırmaz.

Söylemek gerekirse Muhâsibi, tasavvufî bilgi ve tasavvufî ahlâkin âde- 
ta ilkelerini koymuş, kendisine has bir tasavvuf felsefesi geliştirmiştir.
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İSLÂM TARİHÎ VE SANATLARI BÖLÜMÜ

Ahmet ÖNKAlı ،،RasûlüHâh’ın İslâm’a Davet Metodu1’
1985) Konya, Basildi, 6. baskı, Konya 1990» Es-

ra Yayıncılık, XVI + 304 s.

Araştırmanın Konusu :

Peygamber Efendimizin İslâm'ı ‘muhataplarına tebliğ ederken uygu- 
ladığı metodlar.

Amacı :
İslâm’a davet ya da diğer tâbiriyle İslâm’ı tebliğ, tüm müslümanlara 

düşen temel görevlerden biridir. Muslumanlar bu görevi yerine getirir- 
ken sadece iyi niyet, şahsî duygu, his ve heyecanlan ile hareket etmeme- 
lidir. Çünkü hayatinin bütün yönleriyle inananlar İçin örnek olan Hz. Pey- 
gamber, İslâm'ı tebliğ faaliyetinde de örnek ؛metotlar sergilemiştir. Çalış- 
mada Allah Rasûlünün bu örnek davranış ve metotları tespit edilerek, tarih- 
teki ve günümüzdeki tebliğ faaliyetlerinin buna göre değerlendirilmesi ve 
bu hususa ışık tutulması amaçlanmıştır.

Bölümler ve Muhtevaları :

Araştırma, 44 sahifelik bir giriş ve üç bolümden oluşmaktadır.
GİRİŞTE : İslâm davetinin nasul anlaşılması gerektiği, sahası, lüzû- 

mu, davette metodun rolü, önceki Peygamberlerin davetlerinde ■metod ve 
Hz. Peygamber’in davet metodunu incelemenin lüzumu konuları ele alin- 
m ıştır.

1. BOLÜMDE : Peygamber Efendimizin, gayeye ulaşmak İçin tâkip 
ettiği merhaleler açısından, psikolojik unsurlar açısından ve sosyal mü- 
esseselerle irtibatı yönünden izlediği metotlar incelenir.

II. BOLÜMDE : Mekke ve Medine devri davet metotları topluca de- 
ğerlendirilerek bir mukâyese yapılmış ve günümüzdeki "Mekke-Medine 
dönemi" tartışmalarına temas edilmiştir.

ili. BOLÜMDE : Hz. Peygamberden günümüze kadar gelen davet 
faaliyetlerinin eksik ve aksak yönleri genel bir değerlendirmeye tâbiî tu­
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tularak Rasûlüllâh’ın davet vâs talar, ile günümüz davet vasıtaları karşı- 
laştırılmıştır.

Araştırmanın Sonucu :

Allah Rasûlü، davetinde en geçerli ve gerçekçi metotları uygulamış، 
bu sayede kısa bir zamanda، en emin bir şekilde büyük bir neticeye U'laş- 
mış, tüm beşeriyete örnek olacak bir toplum ve hayat tarzı oluşturmuştur. 
0’nun davetinde görülen hazırıik, kadrolaşma, kitleleşme ve devletleşme 
merhaleleri, sistemli bir metodun uygulanışıdır. Hz. Peygamber, insan psi- 
kolojisine büyük 'bir vukufiyetle psikolojik esaslara dikkat etmiş, her fır- 
sattan istifade etmiştir.

،،Hz. Muhammed’in Müşriklerle Münasebeti” 
Konya, Basildi, ilim Yayınevi tst. 1987, 
286 s.

M. Ali KAPAR 
(Doktora, 1886)

Araştırmanın Konusu .

Hz. Muhammed’in ■Müşriklerle Dinî ve Siyasî Münâsebetlerinin araş- 
tırılması.

Amacı :■

Hz. ■Mühammed'in İslâm Dinini yayarken ilk muhatabı olan müşrik- 
ere karşı dinî ve siyasi yaklaşımı nasıl olmuştur. Bunu ortaya koymaktır.

Bölümler ve Muhtevaları :

Araştırma, Giriş ve İ؛ki Bölümden oluşmaktadır.

Girişte, İslâm öncesi donemde Dînî, Siyâsî, İctimâî, Kültürel ve İktisadî 
hayat üzerinde durulmuştur.

Birinci Bolümde; Hz. Muhammed'in kavmini İslâm’a davet ile davete 
gösterilen tepkiler ele ailınmıştır.

ikinci ،Bolümde,٠ Hz. Muhammed’in Medine’deki ilk faaliyetleri, müş- 
riklerle yapılan savaşlar, diplomatik münasebetler ele alınmıştır.

Araştırmanın Sonucu :

Hz. Muhammed '(A.'S.)'in 23 yıllık Peygamberlik döneminde Mekke ve 
Medine’de daha çok da’vetine muhatap olan putperest müşriklere karşı, 
İslâm dinini yayarken, Medine’de bir İslâm devleti kurarken، İslâm toplu- 
munu meydana getirirken, takip ettiği usûl ve karşılaştığı güçlüklerin ya- 
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nısıra, ciddî olarak devlet otoritesinden uzak olan ve din olarak bildirilen 
İslâm ile yaşayışları bağdaşmayan bir cahil iye toplumundan, hak adaleti 
eşitlik prensipleri ile dolu bir İslâm toplumu ve devleti yaratmasındaki 
gayretleri tesbit edilmiştir.

A، Selahaddin !İDÂYETOĞLÜ 
(Yüksek Lisans, .1986)

،،Aynü’l-Füyûz “Tenkitli Metin ve 
inceleme -9»
Konya, 182 s.

Araştırmanın Konusu :

‘Aynü'l-Füyûz, Sîneçâk Yûsuf Dede ( 9 - I546)'n'in, Mevlânâ Celâ- 
leddin Rûmî (1207- 1273)"0 ٣ز  Mesnevî’sinden 366 beyti bir mânâ bütün- 
lüğü İçinde seçerek tertip ettiği Cezîre-İ Mesnevisine, ibrâhim Cevrî Çe٠ 
lebî (1595- 1654) tarafından her beytine ني Türkçe beyit ile yapılan terce- 
me ve şerhtir.

Bu eserin tenkitli metni ve incelenmesi.

Amacı .'

1. ibrâhim Cevrî Celebî’yî ve eserini ortaya koymak.

2. Mesnevî üzerinde yaprlan çalışmaları gün Işığına çıkarmak.

3. Mevlânâ, Mesnevî ve Mevlevî Kültürüne sevgiyle hizmet etmek.

4. Mevlânâ’nın sevgi yolunda bulunanlara ve tasavvufa meyli olan­
lara eser sunmak.

Bölümler ve Muhtevaları ٠•

I. Bölüm : Giriş.

II. Bölüm : incelenmesi.

.Bölüm : Tenkitli Metin .اا

Araştırmanın Sonucu .-

Mevlevî Tarîkatine mensup olan Cevrî, Mevlânâ Celâleddin Rûmî’ye 
derin 'bir sevgi ile ؛bağlıdır. Bu sevgi ve bağlılık Türk Tasavvuf Edebiyatı- 
na Aynü'l-Füyûz'u kazandırmıştır.

Mevlevî Tarîkatine mensup olan Cevrî, Mevlânâ Celâleddin Rûmî'ye 
leddin Rûmî’nin zâtının, ârilflerin, evliyâmn, mârifetullâhın mânâsını; tev- 
'benin keyfiyetini; çalışma ve cihâdın mâhiyetini; tasavvufun esâsını; mu­
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tasavvıfın hakikatin؛; tarikat âdâb ve erkânının şartlarım; ehl-i sûret ol, 
maktan kaçınmanın ve sû-؛ zanm terk etmenin zaruretini; mâl, evlâd ve 
şöhretin âfet oluşunu; dünyâyı terk etmenin ne demek olduğunu; rıyâzât 
ve mahviyyetin fâidesini, nî'hâyet - en uzun bölümde - aş'k ve âşık bahsi- 
ni, gönül ehline ve söz ehline yakışan uslûb ile şerh etmiştir. Boylece 
Mesnevi'den seç İlmiş beyitler Cevri'nin anlayış, duyuş ve yorumu ile 
Türk'çe ifâdesini bulmuştur. Aynü'l-Füyûz, Türkçe manzûm Mesnevi şeh- 
lerinin başında; Mevlânâ ve Mesnevi Kültürünün kaynak eserleri meyâ- 
nmda kabûl edilir.

Ahmet Saim ARITAN “Konya Müzelerinde Bulunan Selçuklu
(Yüksek Lisans, 11) Cildleri’nin özellikleri”

Konya, Basılmadı, 127 sayfa + 207 res.)

Araştırmanın Konusu :

Konya’daki Müze ve Kütüphanelerde bulunan Anadolu Selçuklu cild- 
،eri.

Amacı :

Buralarda tesbit edilecek cilld kapaklarının özelliklerini belirtmek ve 
bunun sonunda: Türk Cildi İçinde bir Anadolu Selçuklu Cildi’nin var ol- 
duğunu ilim âlemine duyurmaktır.

Bölümler ve Muhtevaları :

Araştırma; giriş, iki bölüm ve sonuç’tan müteşekkildir.
Girişte : Cildin tarifleri ve tarihçesi üzerinde durulmuş، bu meyan- 

da, Uygunlar, Selçuklular, Timurlular, OsmanlIlar ve Bati Dünyasi’nda cild 
sanat) anlatılmıştır. Ayrıca, cild ekolleri، cildin kısımları، cild çeşitleri، mü- 
cellidlik ve cildcilik teşkilâtı cildin yapılışı gibi teknik konular da bu bölü- 
mün sonuna dercedilmiştir.

1. Bölüm : "Anadolu Selçuk lulan’nda Cilld" başlığını taşımakta olup, 
bu başlık altında Selçuklu Cildleri malzeme ve teknik yönden incelendik- 
ten sonra، ci'ld kapaklan üzerindeki tezyinat üzerinde durulmuştur.

 -Bölüm : Konya Müze ve Kütüphanelerinde Bulunan Anadolu Sel .اا
çuklu cild örneklerinin katalogu verilmiştir.

Araştırmanın Sonucu ٠’

Kendi san’at değerlerimize kayıtsız kalışımız, bunların, hem yabancı 
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ülke müze ve kütüphanelerini doldurmasına sebeb olmuş, hem de bun- 
lann ecnebi araştırıcılar tarafından, tarh ve üslûb bakımından tek taraflı 
bir görüşle değerlendirilmesine yol açmıştır.

Bu ecnebi araştırmacılar, '،Türk Cildine XV. yüzyıldan önce rastlan- 
maz1' demelerine mukabil, elimizde VIII. - IX. yüzyıla ait olduğu tahmin 
edilen ilki, XIII. yüzyıla ait bir olmak üzere 3 Uygur Türk Cildi bulunmak- 
.tadır؛

Uygur Cildi’nden sonra, Türk cildi'nin önemli bir parçası olan Timur- 
tlular Cildi'ne ait bilgiler verilmiştir.

Esas araştırma konusu olan Selçuklu Cildi'ne geçmeden önce, Os- 
manii Cildi devir devir incelenmiş ve bunun sonuna cild san'at! ile ilgili 
teknik konular da eklenmiş ve bunlara ait örnekler verilmiştir.

Konya’daki Mevlânâ Müzesi, Koyunoğlu Müzesi ve Yusufaga Kütüp- 
hanelerindeki yazma eserlerin cild kapakları üzerinde yapılan inceleme- 
lerde, Anadolu SelçuklularCna ait bir çok örnek bulunmuş olup, bunlar, 
mezkGr ecnebi araştırmacılara en güzel cevap mahiyetindedir.

Bu örneklerin incelenmesinden çıkan sonuçlara göre Anadolu Sel- 
cuklu Cildleri'nin özelliklerini şöyle sıralayabiliriz :

1 — Tezylnât olarak hendesl, rûmî ve nebâtl motifler kullanılmıştır. Bun- 
lar İçinde 'hendesl birinci, rûmî ikinci sırayı almaktadır.

2 — Cildler tam zeminli ve şemse tarzında yapılmıştır.

3 — Şemse tarzındaki cildlerde yuvarlak, yıldızlı, altıgen, sekizgen, bal 
petekli şemseler görülmektedir.

4 — XIV. yüzyılın II. ve III. çeyreğinde, şemslerin uçları uzatılarak ve uç- 
lanna salbek'e benzer bir şeyler konularak, sanki klâsik devir sem- 
selerine benzetilmeye çalışılmıştır. Daha sonra enine dar oval şem- 
seier görülmektedir.

5 — Cildler hep deriden yapılmışlardır. Bunlar, açık kahve, koyu kahve, 
kırmızıya çalar veya koyu san-kahverengi renkleri taşımaktadır.

6 — Cildler, küçük veya büyük kalıplarla, küçük âletlerle ve bask, tekni- 
ğı ile yapılmışlardır.

7 — Selçuklu Cild tarzı, Anadolu Selçuklu Devleti'nin son buluşundan 
sonra. Beylikler döneminde de sürmüş, gelişerek ve OsmanlI 
Cildi'ne zemin hazırlayarak, "OsmanlI Cildi Erken Donemi” olan XV. 
yüzyıl ilk yarısı sonlan, hattâ üçüncü çeyreği sonlarına kadar devam 
etmiştir.
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Fevzi GÜNÜÇ
(Yüksek Lisans, 1087)

“Mevlanâ Manzûmesi, Kubbe-! Hadrâ’- 
nin Kalemişi Motifleri”
Konya, Basılmadı, 100 sh. metin, 6 sh. 
şekil ve 157 resim).

Araştırmanın Konusu :

Kubbe-؛ Hadrâ'nın İÇ kısmını tezyin eden motifler.

: Araştırmanın Amacıء

Kubbe-i Hadrâ'nın, kubbe, beden duvarı ve fil ayaklarında bulunan 
motiflerin özelliklerini ve devirlerini tesbit etmek, orijinal ve muhdes olan 
motifleri incelemek, bütün bu motiflerin geleneksel süsleme sanatımız ile 
münasebetlerini ,kurarak ilim alemine tanıtmaktır.

Araştırmanın Bölümleri ve Muhtevaları :

Araştırma, giriş, 5 bölüm, sonuç, bibliyoğrafya, şekiller ve resimler- 
den müteşekkildir.

I. Bölümde : Uygarlardan itibaren Türklerin Orta Asya Döneminde 
ki süsleme sanatları, tekniği, kullanılan motifleri, renkleri, san'atkâr ve 
kıyafetleri Ne birlikte incelenmiştir.

II. 'Bölümde : Büyük Selçuklular Dönemindeki süsleme san’atı,

III. Bolümde : Anadolu Selçukluları döneminde süsleme san’atı baş- 
ا1او  altında Konya Resim Mektebi ve bu donemin süsleme san’atı,

IV. Bolümde : Beylikler ve Erken OsmanlI Donemi süsleme san'at! 
ana hatları ■Ne ٥ها  alnarak incelenmiştir.

V. Bolümde ise; Mevlânâ Manzumesi Kubbe-i Hadrâ'nın Kalemişi 
Motifleri ana başlığı altında, kubbenin çeşitü kısımlarında bulunan süsle- 
me, لاط süslemelerin donemi Ne nakış ‘kitabesi ele ahnarak incelenmiştir.

Araştırmanın Sonucu :

Bugün'kü süslemesi esas itibariyle II. Bayezid döneminde yapılan fa٠ 
kat Selçuklu ve Karamanoguları donemi süsleme sanatının güzel bir sen- 
tezini ihtiva eden Kubbe-i Hadrâ’nın kalemişi motifleri, kubbenin bilhas- 
sa tonoz kısmında büyük bir ekseriyetle orijinal kalmış, diğer kısımlarda 
ise çeşitli değişiklikler ve ilaveler olmuştur. Bunlar, XVII, XVIII ve XIX. yüz- 
yıla aittir. Sonradan yapılan bu süslemeler ile çeş'itli İlâve ve restorasyon- 
lar esnasında meydana gelen değişiklik ve tahrifatın mukayeseleri, şekil 
ve resimlerle desteklenerek açıklanmaya çalışılmıştır.
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Ahmet Turan YÜKSEL “Izzuddin tbn Cemia el-KinânTnln
'(Ytlfcsek Lisans, 1907) “Muhtasara Streti’n-Nebi” Adli Eserinin

- , Edisyon-Kritiği
د2لج88إ Kona VI. ر ■

Araştırmanın Konusu :

Izzudddin ibn Cemâa al-Kînânî'nîn, Hz. Peygamber’in hayati V٠/Şe- 
maili hakkındaki yazma eserinin tahklkli çalışmasını yapmak.

Amacı ٠•
Yazma eseri, İslâm Tarlhi’nln temel eserlerine başvurarak karşılaş- 

termos Kil yapmak, kapalı ve anlaşılmayan yönlerine açıklık getirmek su- 
retiyle İslâm kültürüne kazandırmak.

Bölümler ve Muhtevaları :

Giriş: . ...

Müellifin yaşadığı devir olan H. 8. aşıra kadar yapılan Siyer çalışma- 
lan ile üzerinde çalıştığımız eserin bunlar arasındaki yeni, metodu ve kay- 
naklan.

I. 'Bölüm : 1
'Müellifin 'Hayati (Kimliği, Dokuma, Tahsilli ve hmî Çevresi, Görevleri, 

Vefâtı, Hakkında Görüşler) ve esenleri. ا

II. Bölüm :

“Murtasdru S^ti'n-Nebî”nin tenkitli metni.

III. Bölüm :

Eserin Tüıkçe tercümesi.

Araşfirmanın Sonucu : , .

Izzuddin ibn Cemâa el-Kinânt’nin "Muhtasarı، ٩îrştrn٩Nelbî" adil yaz- 
ma eseri, Hz. Peygamber’in hayati ve Şemaili htAKinda, and kaynakların 
dikkatli bir tahkiki sonucu en sahih rivayetlerin seçilmesiyle te'lıf edilmiş، ١ ٠  
güvenilir bir eserir. Ayrica, H. 8. yüzyılda bu sahada yapılan çalışmalara 
guzel bir örnek teşkil etmektedir.


